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Введение 
Прогноз социально-экономического развития Республики Башкортостан 

на 2017 год и на период до 2019 года (далее – прогноз социально-
экономического развития) подготовлен в соответствии с законами Республики 
Башкортостан «О стратегическом планировании в Республике Башкортостан», 
«О бюджетном процессе в Республике Башкортостан» и постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 22 апреля 2009 года № 152 
«О разработке прогноза социально-экономического развития Республики 
Башкортостан на среднесрочный период, проекта бюджета Республики 
Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период, проекта 
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период» 
(с последующими изменениями). 

Разработка прогноза социально-экономического развития осуществлялась 
исходя из ориентиров и приоритетов, обозначенных в Программе деятельности 
Правительства Республики Башкортостан на срок своих полномочий 
до 2019 года, концептуальных и программных документов по развитию 
отдельных видов экономической деятельности и социальной сферы, задач, 
поставленных Главой Республики Башкортостан, а также сформулированных 
Президентом Российской Федерации целей развития страны. 

При разработке прогноза социально-экономического развития 
использованы сценарные условия функционирования экономики  
на предстоящий период, одобренные Правительством Российской Федерации, 
учтены потенциал и тенденции социально-экономического развития 
Республики Башкортостан, прогнозные данные республиканских органов 
исполнительной власти, администраций муниципальных районов и городских 
округов, предприятий и организаций республики. 
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1. Предварительные итоги социально-экономического  
развития Республики Башкортостан за первое полугодие 

2016 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 
Республики Башкортостан за 2016 год – оценка достигнутого уровня 

социально-экономического развития Республики Башкортостан 
 

Социально-экономическое развитие в первом полугодии 2016 года 
складывалось под влиянием сохранения неблагоприятной 
внешнеэкономической и внешнеполитической конъюнктуры, прежде всего 
нестабильного положения на рынке углеводородов, продолжения действия 
экономических санкций со стороны ЕС и США, сжатия инвестиционной 
активности. 

Прогноз социально-экономического развития республики на 2016 год был 
сформирован в трех вариантах: «оптимистичный», «базовый»  
и «пессимистический». 

На фоне сохранения неблагоприятных внешних факторов экономика 
республики развивалась по «пессимистическому» варианту сценарных условий. 
Среднегодовая цена на нефть по итогам полугодия сложилась на уровне 
37,9 долларов США за баррель в отличие от сценарных условий по «базовому» 
и «оптимистичному» вариантам прогноза на 2016 год в 50 долларов США 
за баррель. Курс рубля по отношению к доллару США при прогнозе на 2016 год 
по «базовому» варианту в 63,3 рубля, по «оптимистичному» – в 60,5 рублей 
составил за январь-июнь текущего года 70,1 рубля. 

В этих условиях была продолжена деятельность по нивелированию 
социально-экономических рисков. Актуализирован Комплексный план 
обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности  
в Республике Башкортостан на 2016-2017 годы. Наиболее острые и актуальные 
вопросы рассматривались на заседаниях Правительственной комиссии 
по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности. 

Общий объем средств, направленных в первом полугодии 2016 года 
на устойчивое развитие экономики и социальной стабильности, составил 
9,3 млрд. рублей, из них средства бюджета Республики Башкортостан – 
5,5 млрд. рублей, федерального бюджета – 3,8 млрд. рублей. 

Аналогичная работа по обеспечению устойчивого развития экономики 
и социальной стабильности проводилась и на муниципальном уровне. Во всех 
муниципальных образованиях действовали соответствующие планы, 
и на регулярной основе обеспечивалась работа территориальных комиссий.  

В режиме «ручного» управления осуществлялось тесное взаимодействие 
республиканских органов исполнительной власти и администраций 
муниципальных образований с крупными и средними предприятиями, а также 
членов Правительства Республики Башкортостан с муниципальными 
образованиями. Данная система обеспечила выявление негативных трендов 
с целью выработки конкретных управленческих решений. 



3 
 

  

Правительством Республики Башкортостан была поставлена цель 
обеспечить устойчивость экономического развития с выходом  по итогам года 
на темпы роста. Меры государственного регулирования дали определенные 
результаты – в первом полугодии по основным макроэкономическим 
показателям была обеспечена положительная динамика. 

Индекс промышленного производства за январь-июнь текущего года в целом 
составил 101,1%, в том числе в добыче полезных ископаемых – 100,2%, 
в обрабатывающих производствах – 101,3%, в производстве и распределении 
электроэнергии, газа и воды – 101,9%. Рост промышленного производства был 
обеспечен практически во всех видах деятельности, за исключением добычи 
полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических, текстильного и швейного 
производства, производства нефтепродуктов, прочих неметаллических 
минеральных продуктов, а также транспортных средств и оборудования. 

При этом высокие темпы в границах от 117,3% до 137,5% отмечались 
в металлургии, в деревообрабатывающей отрасли и в ряде производств товаров 
массового потребления. Темпы роста в химическом производстве, добыче 
топливно-энергетических полезных ископаемых и в отдельных отраслях 
машиностроительного комплекса составили от 101,2% до 105,0%. 

По данным обследования деловой активности крупных и средних 
предприятий промышленного сектора в числе факторов, ограничивающих рост 
производства на данном этапе – недостаточный спрос на продукцию предприятий  
на внутреннем рынке, неопределенность экономической ситуации и недостаток 
финансовых средств, высокий уровень налогообложения, высокий процент 
коммерческого кредита, изношенность и отсутствие оборудования, недостаток 
квалифицированных рабочих, сырья и материалов, недостаток оборудования. 

По итогам 2016 года в целом по индексу промышленного производства 
планируется выйти на уровень в 100,5%. 

Индексы промышленного производства 
в % к предыдущему году (периоду) 
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Устойчивую позитивную динамику демонстрирует сельское хозяйство: 
в 2015 году темп роста составил 103,2%, по итогам полугодия 2016 года – 
101,4%, причем динамика роста отмечается как в растениеводстве, так 
и в животноводстве. 

Объем валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях 
хозяйств в январе-июне 2016 года составил 45,8 млрд. рублей, в том числе 
продукция растениеводства – 3,2 млрд. рублей с темпом роста в 111,4%  
по отношению к соответствующему периоду предыдущего года, 
животноводства – 42,6 млрд. рублей, или 100,7%. 

В целом по году по производству валовой продукции сельского хозяйства 
ожидается выход на уровень в 101,8%. В растениеводстве темп роста составит 
101,3% с учетом сезонного замедления темпов роста к концу текущего года. 
В животноводстве темповое значение оценивается в 102,2% с превышением 
уровня предыдущего года. 

Динамика производства продукции сельского хозяйства 
в % к предыдущему году (периоду) 
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Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в первом полугодии 2016 года в условиях неблагоприятных 
глобальных тенденций на сырьевых рынках, сохранения достаточно жестких 
условий заимствования капитала и общей неуверенности инвесторов составил  
117,2 млрд. рублей, что на 2,5% ниже уровня аналогичного периода 2015 года.  

В тоже время снижение инвестиционной активности в республике менее 
существенное относительно среднероссийского уровня. Обеспечен прирост 
инвестиций в основной капитал в таких видах деятельности, как производство 
пищевых продуктов – в 2,4 раза, сельское хозяйство – на 43,9%, производство 
и распределение электроэнергии, газа и воды – на 27,7%, добыча полезных 
ископаемых – на 20,2%, строительство – на 17,3%. Наибольшее снижение 
инвестиционных вложений было допущено в оптовой и розничной торговле – на 
39,6%, в химическом производстве – на 27,9%, в транспорте и связи – на 14,9%. 

Завершены строительные и выполняются пусконаладочные работы 
в ООО «Кроношпан Башкортостан». Плановая мощность деревообрабатывающего 
комплекса составит ежегодно 80 тыс.куб.м ДСП и 15 млн.кв.м ламинированных 
ДСП. 

В ООО «Благоварский селекционно-гибридный центр» завершена реализация 
инвестиционного проекта по строительству комбикормового цеха, мощностью 
10 тонн комбикормов в час и элеватора на 24 тыс. тонн хранения зерна. 

Реализованы проекты в овощеводстве закрытого грунта – это увеличение 
площадей теплиц на 5,2 га в ГУСП совхоз «Алексеевский» Уфимского района, 
ООО «БашОвощСнаб» Кармаскалинского района и ряде других, а также 
модернизация и реконструкция существующих теплиц в ООО «Абсолют» 
и ООО «Крестьянское хозяйство "Овощевод"» Туймазинского района на общей 
площади 13,6 га. 

До конца года планируются к реализации еще 9 крупных промышленных 
и сельскохозяйственных объектов на общую сумму порядка 70,0 млрд. рублей 
с организацией около 1100 рабочих мест. Среди них: комплекс каталитического 
крекинга и установка изомеризации пентан-гексановых фракций в ОАО «Газпром 
нефтехим Салават», организация производства препаратов в предварительно 
наполненных шприцах в ОАО «Фармстандарт "Уфимский витаминный завод"», 
модернизация производства в ОАО «Салаватнефтемаш» и другие. 

По итогам года темповое значение объема инвестиций в основной капитал 
оценивается на уровне 100,6%. 

Динамика инвестиций в основной капитал 
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В строительной сфере в силу недостаточного инвестиционного спроса 
темповое значение, характеризующее объем выполненных работ,  
за январь-июнь 2016 года сложилось на уровне 96,2%. 

По итогам года темповое значение объема работ, выполненных по виду 
деятельности «Строительство», ожидается на уровне предыдущего года. 

Динамика объема работ, выполненных по виду 
деятельности «Строительство» 
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Годовой сальдированный финансовый результат с досчетом до полного 
круга предприятий оценивается на уровне 154,2 млрд. рублей. Рост 
сальдированной прибыли более чем в 1,5 раза ожидается в связи с низкой базой 
2015 года вследствие отражения разового убытка одной из организаций по виду 
деятельности «Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление 
услуг». 

Динамика сальдированной прибыли 

 
Сдерживающую роль в формировании экономической динамики 

продолжало играть сокращение потребительских расходов на фоне 
недостаточного уровня покупательной способности населения. 

За январь-июнь 2016 года оборот розничной торговли сложился на уровне 
93,2%, при этом отмечалась положительная месячная динамика – если за 
первый квартал средний темп составлял 91,7%, то во втором квартале – 94,5%. 
В целом по итогам 2016 года с учетом положительной динамики оборот 
розничной торговли оценивается в 100,4%. 

Динамика оборота розничной торговли, индекса потребительских цен  
и реальных располагаемых денежных доходов населения 

в процентах 

 
 
В целом по оценке Министерства экономического развития Республики 

Башкортостан темповое значение валового регионального продукта в первом 
полугодии составило 99,0%. По году с учетом прогнозных ожиданий в разрезе 
видов экономической деятельности темп роста валового регионального 
продукта оценен на уровне 100,5% при 98,6% годом ранее. Объем 
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республиканского валового регионального продукта по итогам года 
оценивается в 1388,9 млрд. рублей. 

Динамика валового регионального продукта  
Республики Башкортостан и валового внутреннего продукта 

Российской Федерации за 2013-2015 годы и ожидаемая оценка 2016 года 

 
Что касается уровня заработной платы и ситуации на рынке труда. 
Номинальная заработная плата увеличилась на 7,4%, составив в среднем 

за первое полугодие 2016 года 27,0 тыс. рублей, реальная заработная плата – 
на 0,9%. 

По итогам года среднемесячная заработная плата в республике согласно 
прогнозной оценке увеличится до 27,5 тыс. рублей с ростом на 6,0%. При этом 
значение реальной заработной платы не превысит уровень предыдущего года. 

Динамика заработной платы работников 

 
Уровень регистрируемой безработицы уменьшился с 1,3% по состоянию 

на 1 января 2016 года до 1,2% на 1 июля 2016 года. Уровень общей безработицы 
по методологии Международной организации труда (МОТ) за период с начала 
текущего года уменьшился с 6,1% до 5,8%. 
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По результатам года уровень зарегистрированной безработицы с учетом 
завершения влияния фактора сезонности составит 1,3%, уровень безработицы 
по методологии Международной организации труда (МОТ) – 6,0%. 

Уровень безработицы 

 
Таким образом, на данном этапе развития четко прослеживается 

необходимость выработки дополнительных мероприятий по созданию условий 
для стимулирования экономического роста, который в свою очередь должен 
дать импульс в направлении повышения качества жизни людей. В рамках 
состоявшегося 24 августа 2016 года заседания Правительства Республики 
Башкортостан по обсуждению складывающихся тенденций был принят целый 
ряд решений в направлении формирования дополнительных мер 
по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности, 
а также по достижению целевых ориентиров. 
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2. Оценка факторов и ограничений экономического роста 
в 2017-2019 годах 

 

Основные положения сценарных условий 
социально-экономического развития Российской Федерации 

на 2017-2019 годы 
 

Прогноз сценарных условий и основных макроэкономических параметров 
социально-экономического развития Российской Федерации на 2017-2019 годы 
разработан в составе трех основных вариантов – базового, консервативного 
и целевого. 

Прогноз рассматривает развитие российской экономики в условиях 
сохраняющейся геополитической нестабильности, применения к России 
на протяжении всего прогнозного периода санкционного режима со стороны ЕС 
и США, поддерживающего жесткие ограничения доступа российских компаний 
к мировому рынку капитала, и ответных экономических мер. 

Разработанные варианты прогноза базируются на единой гипотезе 
ускорения развития мировой экономики до 3,2% в 2016 году и восстановлением 
умеренной динамики в 2017-2019 годы со среднегодовым темпом прироста 
в 3,4%. 

Базовый вариант характеризует развитие российской экономики 
в условиях сохранения консервативных тенденций изменения внешних 
факторов при сохранении консервативной бюджетной политики, в том числе 
в части социальных обязательств государства. 

Вариант разработан исходя из умеренной динамики цен на нефть Urals 
на уровне 40 долларов США за баррель в 2016-2019 годах. 

В социальной сфере базовый вариант предусматривает повышение уровня 
жизни населения на основе умеренного увеличения социальных обязательств 
государства и бизнеса. Следствием этого будет сдержанная динамика 
потребительского спроса. 

На фоне низкого потребительского спроса инфляция замедлится до 6,5% 
в 2016 году против 12,9% в 2015 году c дальнейшим замедлением ее роста 
до 4,0% к 2019 году. 

Увеличение профицита счета текущих операций на фоне сокращения 
оттока капитала будет обеспечивать поддержку курсу национальной валюты. 

Ожидается, что начиная с 2017 года восстановится положительная 
динамика инвестиций в основной капитал и рост доходов населения, что будет 
способствовать росту инвестиционного и потребительского спроса 
при сохранении положительной динамики внешнеэкономического спроса. 

В 2016 году падение ВВП замедлится до 0,2%, при этом уже в конце года 
предполагается возобновление экономического роста. В 2017 году рост 
ВВП прогнозируется темпом 0,8%, в 2018 году – 1,8% и в 2019 году –  
2,2%. 

Консервативный вариант рассматривает развитие экономики 
в условиях более низкой динамики цен на нефть и природный газ. 
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Предполагается, что среднегодовая цена на нефть в 2016 году снизится  
до 25 долларов США за баррель и стабилизируется на этом уровне до 2019 года. 

В условиях низких цен на нефть и высокой волатильности курса рубля 
основные макроэкономические показатели в 2016 году будут иметь 
выраженную негативную динамику: снижение ВВП – до 2,1%, падение 
инвестиций в основной капитал – до 9,4%, усиление инфляционного фона 
по сравнению с базовым вариантом – до 9,0%, дальнейшее падение доходов 
населения и снижение уровня жизни населения. 

В 2017 году предполагается стабилизация ситуации в экономике 
с замедлением темпов падения до 0,4%, в 2018-2019 годах намечается 
тенденция устойчивого роста темпами 0,7–1,6%. 

Целевой вариант ориентирует на достижение целевых показателей 
социально-экономического развития и решение задач стратегического 
планирования. Предполагается выход российской экономики на траекторию 
устойчивого роста темпами не ниже среднемировых, снижение инфляции 
до уровня 4,0% в 2017 году и рост производительности труда не менее чем  
на 5,0% в среднесрочной перспективе при одновременном обеспечении 
макроэкономической сбалансированности. 

Внешние условия сохраняются на уровне базового варианта, но для 
достижения намеченных целей предполагается смена ориентации экономики 
на инвестиционную модель развития при сдерживании в первые годы 
прогнозного периода роста расходов на потребление и социальных обязательств 
государства и бизнеса. 

Снижение инфляции до 4,0% в 2017 году предполагает существенное 
сдерживание внутреннего спроса, прежде всего спроса домашних хозяйств. 
Рост инвестиций в основной капитал в 2017 году также не достигнет темпов, 
необходимых для динамичного роста экономики, вследствие значительной 
инерционности инвестиционного процесса и ограниченности финансирования. 

Вместе с тем, начиная с 2018 года, с учетом снижения процентной ставки 
и создания благоприятных условий для кредитования бизнеса, начала 
реализации крупных инвестиционных проектов и мер экономической политики, 
направленных на активизацию факторов экономического роста и повышение 
эффективности экономики, темпы роста ВВП будут непрерывно возрастать 
и достигнут 4,5% в 2019 году. 

Базовый вариант прогноза предлагается использовать для разработки 
параметров федерального бюджета на 2017-2019 годы. 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития  
Российской Федерации на 2015-2019 годы 

Наименование 
показателя 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
отчет оценка прогноз 

Цены на нефть Urals (мировые), долл./барр. 
базовый 

51,2 
40 40 40 40 

консервативный 25 25 25 25 
целевой 40 40 40 40 
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Наименование 
показателя 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
отчет оценка прогноз 

Индекс потребительских цен, на конец года 
базовый 

12,9 
6,5 4,9 4,5 4,0 

консервативный 9,0 6,0 5,5 5,1 
целевой 6,5 4,0 4,0 4,0 

Валовой внутренний продукт, темп роста % 
базовый 

96,3 
99,8 100,8 101,8 102,2 

консервативный 97,9 99,6 100,7 101,6 
целевой 99,8 100,4 102,9 104,5 

Инвестиции в основной капитал, % 
базовый 

91,6 
96,9 100,8 103,0 104,2 

консервативный 90,6 98,3 100,6 102,7 
целевой 96,9 103,8 105,3 107,1 

Промышленность, % 
базовый 

96,6 
100,0 101,1 101,7 102,1 

консервативный 98,4 100,1 100,7 101,3 
целевой 100,0 101,7 102,6 103,2 

Реальные располагаемые доходы населения, % 
базовый 

95,7 
97,2 100,7 101,0 101,1 

консервативный 95,0 98,6 99,9 100,4 
целевой 97,2 99,7 101,0 102,7 

Реальная заработная плата, % 
базовый 

90,7 
98,5 101,2 101,3 101,3 

консервативный 96,1 99,0 100,1 100,5 
целевой 98,5 99,8 101,5 103,6 

Оборот розничной торговли, % 
базовый 

90,0 
97,3 101,1 102,6 103,3 

консервативный 95,1 99,5 100,5 101,7 
целевой 97,3 100,0 102,5 105,5 

Экспорт – всего, млрд. долл. США 
базовый 

341 
288 294 302 312 

консервативный 227 220 225 233 
целевой 288 295 305 317 

Импорт – всего, млрд. долл. США 
базовый 

193 
180 187 196 208 

консервативный 139 146 154 150 
целевой 180 186 195 212 
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Варианты и основные составляющие сценариев социально-
экономического развития Республики Башкортостан  

на 2017-2019 годы 

Вариантность и характеристика развития экономики 
Разработка прогноза социально-экономического развития Республики 

Башкортостан на 2017 год и на период до 2019 года осуществлялась 
в соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития 
Российской Федерации в трех вариантах: «базовый», «консервативный» 
и «целевой». 

«Базовый» вариант предусматривает развитие экономики в условиях 
сохранения консервативных тенденций изменения внешних факторов. Цена 
на нефть марки Urals составит порядка 40,0 долларов США за баррель  
с 2017 по 2019 годы, курс доллара США сложится в границах от 64,8  
до 62,7 рублей за доллар США, индекс потребительских цен снизится  
с 4,5% в 2017 году до 4,0% к 2019 году. 

«Консервативный» вариант предполагает более худшие внешние 
условия развития экономики. Цена на нефть марки Urals составит порядка  
25,0 долларов США за баррель в 2017-2019 годах, курс доллара США сложится  
в границах 76-68,1 рублей за доллар США, индекс потребительских цен 
снизится с 5,7% в 2017 году до 5,1% к 2019 году. 

«Целевой» вариант предполагает сохранение цены на нефть марки Urals 
на уровне 40,0 долларов США за баррель в 2017-2019 годах, снижение курса 
доллара США с 63,6 рублей за доллар США в 2017 году до 58,3 рублей 
за доллар США к 2019 году и замедление инфляции соответственно с 4,0% 
до 3,8%. 

Темп роста мировой экономики в этот период по всем вариантам 
сценарных условий сохранится на уровне 3,4%. 

При разработке прогноза социально-экономического развития, наряду 
с гипотезами внешних факторов, учитывались различия моделей поведения 
бизнеса, перспективы повышения его конкурентоспособности и эффективность 
реализации государственной политики. 

«Целевой» вариант отражает развитие экономики в условиях реализации 
активной государственной политики, предусматривающей полномасштабную 
реализацию утвержденной Программы деятельности Правительства Республики 
Башкортостан на срок своих полномочий до 2019 года. 

Основные макропараметры сценариев и экономической составляющей 
прогноза Республики Башкортостан на 2017-2019 годы 

Вариант 

Цена на нефть 
марки Urals, 

долларов 
США за баррель 

Курс доллара 
(среднегодовой), 

рублей 
за доллар США 

Темп прироста 
мирового ВВП, % 

Темп прироста 
ВРП РБ, % 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Прогноз 

«Консервативный» 25,0 76,0 69,8 68,1 3,4 
3,5 

0,5 1,5 2,3 

«Базовый» 40,0 64,8 64,1 62,7 3,4 
3,5 

1,7 2,7 3,4 
«Целевой» 40,0 63,6 61,1 58,3 3,4 2,4 3,9 5,6 
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На динамику устойчивого роста республиканская экономика согласно 
прогнозным расчетам выйдет в 2017 году, но его темпы прироста останутся 
невысокими. В зависимости от вариантности они спрогнозированы: 

в 2017 году в границах от 0,5% по «консервативному» варианту до 2,4% 
по «целевому» варианту; 

в 2018 году – соответственно от 1,5% до 3,9%; 
в 2019 году – от 2,3% до 5,6%. 
Общий прирост валового регионального продукта Республики 

Башкортостан за 2017-2019 годы по «консервативному» варианту составит 
4,4%, по «базовому» варианту – 8,0%, по «целевому» варианту – 12,4%. 

Вклад в прирост валового регионального продукта в разной степени 
внесут практически все сферы экономики. В промышленности общий прирост 
за 2017-2019 годы по «консервативному» варианту составит 2,4%, 
по «базовому» варианту – 6,7%, по «целевому» варианту – 10,6%. В сельском 
хозяйстве соответственно 4,5%, 8,3% и 14,3%, в строительстве – 1,0%, 5,7% 
и 9,6%, в торговле – 4,3%, 7,9% и 9,4%. 

При заданных параметрах в разрезе видов экономической деятельности 
объем валового регионального продукта оценивается на уровне 1,5 трлн. рублей 
в 2017 году и 1,7 трлн. рублей в 2019 году. 

За основу для разработки проекта бюджета Республики Башкортостан 
в соответствии с решением Межведомственной правительственной комиссии 
по бюджетным проектировкам был принят «базовый» вариант прогноза. 

Согласование прогнозных параметров 
Параметры прогноза были рассмотрены и одобрены членами рабочей 

группы по формированию прогнозных проектировок социально-
экономического развития Республики Башкортостан, Межведомственной 
правительственной комиссией по бюджетным проектировкам в состав которой 
входят представители Федерации профсоюзов Республики Башкортостан, 
Института экономики, финансов и бизнеса Башкирского государственного 
университета, Института социально-экономических исследований Уфимского 
научного центра Российской академии наук, Отделения – Национального банка 
по Республике Башкортостан Уральского главного управления Центрального 
банка Российской Федерации, Правительства Республики Башкортостан, 
министерств и ведомств Республики Башкортостан. Все варианты прогноза 
отработаны в тесном взаимодействии с Институтом социально-экономических 
исследований Уфимского научного центра Российской академии наук, которым 
дана положительная экспертная оценка на предмет достоверности 
и реалистичности прогнозных параметров. 
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3. Направления социально-экономического развития  
Республики Башкортостан и целевые показатели вариантов прогноза  

социально-экономического развития Республики Башкортостан на среднесрочный период 
 

Прогнозные параметры социально-экономического развития Республики Башкортостан  
на 2017 год и на период до 2019 года 

по консервативному (I), базовому (II) и целевому (III) вариантам 
 

Демографические показатели 

Наименование показателя Единица 
измерения 

2015 
год 

отчет 

2016 
год 

оценка 

Прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
             Численность постоянного 

населения (среднегодовая) – 
всего 

тыс. человек 4071,5 4069,2 4066,2 4069,8 4070,8 4063,5 4070,4 4071,3 4061,3 4071,2 4072,7 

             в том числе:             
 

 

           
городского тыс. человек 2513,9 2518,8 2525,1 2527,3 2528,0 2531,6 2535,9 2536,4 2538,3 2544,5 2545,4 
сельского тыс. человек 1557,6 1550,4 1541,1 1542,5 1542,8 1531,9 1534,5 1534,9 1522,0 1526,7 1527,3 

 
Ожидаемая 
продолжительность жизни 
при рождении 

лет 70,1 70,7 70,2 71,2 71,6 70,4 71,5 72,1 70,8 72,0 72,5 

             Коэффициент рождаемости число 
родившихся 

на 1000 
человек 

населения 

14,5 14,2 14,1 14,4 14,6 14,1 14,3 14,6 14,0 14,3 14,7 

             Коэффициент смертности 
 
 
 

число  
умерших на 
1000 человек 

населения 

13,3 
 
 

 

12,8 
 
 

 

13,4 
 
 

 

13,0 
 
 

 

12,5 
 
 

 

13,5 
 
 

 

12,9 
 
 

 

12,0 
 
 

 

13,6 
 
 

 

12,8 
 
 

 

11,8 
 
 

 

Смертность населения  
(без показателя смертности 
от внешних причин) 

количество 
умерших на 

100 тыс. 
человек 

1181,9 1144,2 
 

1193,5 
 

1160,2 
 

1117,4 
 

1205,3 1155,7 1095,0 
 

1218,0 1150,0 1078,0 
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Макроэкономические показатели 
 
 

Наименование показателя Единица  
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
             Индекс потребительских цен в % к декабрю 

предыдущего года 
110,9 109,0-106,0 105,7 104,5 104,0 105,5 104,3 104,0 105,1 104,0 103,8 

             Валовой региональный 
продукт  
в основных ценах 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

1330010,3* 1388938,1 1466229,6 1481561,0 1486035,0 1555020,2 1585744,5 1594422,9 1673829,2 1708979,7 1731421,0 

в % к 
предыдущему году 

98,6* 100,5 100,5 101,7 102,4 101,5 102,7 103,9 102,3 103,4 105,6 

                          Индекс промышленного 
производства 

в % к 
предыдущему году 

101,0 100,5 100,2 102,1 103,3 100,9 102,2 103,4 101,3 102,3 103,5 

             Продукция сельского 
хозяйства в хозяйствах всех 
категорий 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

152089,0 162722,8 177365,9 177471,6 178031,7 191548,0 192470,1 194413,5 205511,1 207752,2 211669,6 

в % к 
предыдущему году 

103,2 101,8 101,3 102,6 104,0 101,5 102,7 104,2 101,6 102,8 105,5 

             Инвестиции в основной 
капитал за счет всех 
источников финансирования 
 
 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

316717,8 337735,2 359144,9 364906,0 371641,1 385031,3 395817,2 410505,8 416021,7 431413,8 462424,9 

в % к 
предыдущему году 

100,2 100,6 100,7 102,9 104,6 102,2 103,8 105,6 103,1 104,6 107,9 

             Объем работ, выполненных 
по виду деятельности 
"Строительство" 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

156104,4 162192,5 172065,8 172181,6 173403,2 182754,5 184921,3 187535,6 195287,8 199784,9 200892,8 

в % к 
предыдущему году 

100,2 100,0 99,8 101,2 102,8 100,2 101,8 103,0 101,0 102,6 103,5 
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Наименование показателя Единица  
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
             Ввод в эксплуатацию жилых 
домов за счет всех 
источников финансирования 

тыс. кв. м общей 
площади 

2690,7 2660,0 2613,0 2639,0 2673,0 2626,0 2652,0 2687,0 2639,0 2665,0 2700,0 

             Оборот розничной торговли млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

784663,1 848462,5 912694,5 913059,3 914048,7 975410,3 978894,6 979107,0 1041623,1 1051646,0 1053916,6 

в % к 
предыдущему году 

88,0 100,4 101,1 102,1 102,6 101,3 102,3 102,8 101,8 103,3 103,7 

             Объем платных услуг 
населению 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

231570,0 243526,4 256622,3 257407,4 258495,5 269825,8 273511,1 274475,7 287731,4 292945,7 296001,7 

в % к 
предыдущему году 

95,1 98,1 98,3 100,0 100,9 99,1 101,1 102,0 100,6 102,2 103,1 

             Прибыль по всем видам 
деятельности 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

101586,3 154160,0 156100,0 160610,0 162150,0 164240,0 178000,0 181800,0 175960,0 195430,0 200990,0 

             Прибыль прибыльных 
организаций для целей 
бухгалтерского учета 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

205994,1 209140,0 213310,0 218860,0 220400,0 221880,0 235290,0 239850,0 235230,0 253420,0 261250,0 

             Фонд заработной платы млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

363462,0 384643,9 404399,6 408089,6 412842,9 426979,0 433324,3 442506,2 451339,0 460651,3 474840,7 

             Реальные располагаемые 
денежные доходы  
населения 

в % к 
предыдущему году 

94,4 99,6 98,5 101,1 101,6 100,1 101,6 102,1 100,6 101,8 102,5 
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Наименование показателя Единица  
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Уровень безработицы по 
методологии МОТ 

% 6,1 6,0 6,3 5,8 5,6 6,1 5,6 5,4 5,9 5,5 5,3 

             Уровень зарегистрированной 
безработицы 

% 1,30 1,30 1,43 1,20 1,12 1,37 1,15 1,08 1,31 1,10 1,03 

             Внешнеторговый оборот млн. долл. США 8166,8 7604,2 7405,9 7425,9 7445,9 7247,2 7283,7 7320,1 7126,5 7201,3 7275,9 
в том числе:              
экспорт  млн. долл. США 7518,2 6978,6 6775,2 6793,1 6811,0 6609,6 6640,4 6671,1 6488,1 6540,0 6591,8 
               импорт млн. долл. США 648,6 625,6 630,7 632,8 634,9 637,6 643,3 649,0 638,4 661,3 684,1 

* Оценка Министерства экономического развития Республики Башкортостан. 
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Промышленное производство 
 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
             

Индекс 
промышленного 
производства 

в % к 
предыдущему 

году 

101,0 100,5 100,2 102,1 103,3 100,9 102,2 103,4 101,3 102,3 103,5 

             Добыча полезных ископаемых            
             Добыча полезных ископаемых – всего          

Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

223373,0 211440,6 214000,2 214900,2 215710,0 216183,1 217097,1 217790,0 221025,4 222548,3 223399,9 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

102,0 100,3 99,3 100,3 100,8 100,3 100,6 101,3 101,3 101,9 102,9 

в том числе:             
Добыча топливно-энергетических полезных ископаемых          
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

190848,0 181055,4 185426,1 185604,6 185784,6 187097,5 187273,2 187615,6 191043,4 191400,7 191698,2 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

103,6 101,9 101,0 101,8 102,0 100,7 101,0 101,8 101,5 102,0 103,0 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
             Добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических     
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

32525,0 30385,2 28574,1 29295,6 29925,4 29085,6 29823,9 30174,4 29982,0 31147,6 31701,7 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

93,4 90,7 88,3 90,7 93,0 97,5 97,7 97,8 99,5 101,2 102,2 

Обрабатывающие производства            

Обрабатывающие производства – всего          
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

966195,0 974178,4 1013371,9 1026599,7 1036750,0 1054261,8 1077355,5 1095970,4 1086950,1 1117607,7 1141965,3 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

100,8 100,2 100,4 102,7 104,1 101,2 102,7 104,1 101,5 102,5 103,8 



21 
 

  

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
в том числе:             

Производство пищевых продуктов, включая напитки          
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

76263,0 81955,3 87692,1 87741,3 88288,4 93154,0 93881,5 95029,2 99370,0 100854,6 102585,1 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

94,9 101,0 100,0 101,0 102,5 100,5 102,0 103,0 101,4 102,9 103,6 

Текстильное и швейное производство          

Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

5228,0 5348,2 5540,8 5569,2 5591,6 5809,8 5868,2 5925,7 6080,1 6159,1 6255,2 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

98,6 100,0 100,0 101,0  102,0 102,0 103,0 104,0    102,0 103,0 104,0 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви    

Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

618,0 661,9 689,3 692,7 696,8 722,0 729,2 737,7 754,9 766,8 780,2 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

112,4 107,0 101,0 102,0 103,0 102,0 103,0 104,0 102,0 103,0 104,0 

Обработка древесины и производство изделий из дерева    

Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

5782,0 6895,3 7180,2 7202,0 7244,2 7527,6 7537,1 7648,1 7846,1 7887,7 7979,9 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

103,9 115,0 101,0 102,0 103,0 101,0 102,0 103,0 101,0 102,0 103,0 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность  
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

8740,0 9922,2 10378,6 10382,2 10414,1 10710,7 10758,6 10856,1 11042,8 11181,3 11294,7 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

113,3 102,0 100,0 101,0 102,0 100,0 101,0 102,0 100,0 101,0 102,0 

Производство нефтепродуктов          
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

428080,0 395186,3 399545,2 399910,8 400288,2 395956,5 396283,6 396541,5 386396,2 386638,0 386945,2 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

86,4 98,0 100,5 101,5 101,8 99,4 100,5 101,5 100,5 101,0 102,5 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Химическое производство 
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

168853,0 177326,7 189020,7 189214,7 189352,3 200918,6 202668,6 203955,2 212119,9 214994,7 216330,2 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

105,2 100,4 102,2 104,0 105,1 103,5 104,6 105,6 103,0 103,9 104,5 

             

Производство резиновых и пластмассовых изделий          
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

18665,0 22441,1 24200,4 24412,6 24412,4 26098,9 26455,4 26479,9 27549,4 28257,3 28830,9 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

115,4 109,7 102,9 104,2 104,6 103,3 104,2 104,7 101,4 103,0 105,4 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Производство прочих неметаллических минеральных продуктов    
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

35485,0 30261,6 32323,4 32471,9 33331,7 35047,0 35486,3 37098,1 37839,9 38512,6 41251,3 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

87,8 82,0 100,2 102,0 105,0 102,0 103,0 105,0 101,0 102,0 105,0 

             
Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий      
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

49473,0 48245,2 49291,2 50588,4 51511,5 51724,2 53512,9 55117,8 53704,2 56496,2 58278,8 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

107,8 95,7 99,0 102,7 105,4 100,9 102,7 104,8 101,0 103,0 105,0 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Производство машин и оборудования          
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

52388,0 67408,2 71400,0 72658,0 74097,9 76623,1 78738,1 80987,5 82394,3 85406,5 88593,9 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

102,6 115,4 98,9 101,4 103,8 102,4 104,2 105,5 103,0 104,7 106,0 

Производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования       
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 
 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

20326,0 19613,9 21202,6 22582,0 24238,1 23823,0 26318,0 28621,6 26214,5 29014,9 31910,5 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 
 

121,8 100,1 100,0 107,3 115,6 106,3 111,1 113,0 104,5 105,5 107,1 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Производство транспортных средств и оборудования          
Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 
 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

88416,0 100656,3 106276,2 114488,5 118543,9 117118,0 129977,4 137719,6 126136,5 141797,3 151113,7 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

122,4 107,4 98,4 106,8 111,0 102,8 106,7 109,6 101,7 103,8 104,8 

 
Прочие производства 
 

         

Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 
 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

7878,0 8256,2 8631,2 8685,4 8739,1 9028,4 9140,6 9252,4 9501,3 9640,7 9815,7 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 
 

106,6 100,0 99,0 100,0 101,0 100,0 101,0 102,0 101,0 102,0 103,0 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды         

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды 
 

        

Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

115037,0 128355,1 136826,5 137689,0 138253,8 145036,1 146447,7  147646,8 152578,0 155170,7 157075,5 

Индекс 
производства 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 
 

99,8 103,6 100,0 101,2 102,0 100,0 101,2 102,0 100,0 101,2 102,0 

Доля 
инновационной 
продукции в 
общем объеме 
отгруженной 
продукции 

% 
 
 

8,7 9,5 9,6 9,8 10,0 9,9 10,2 10,5 10,1 10,5 10,7 
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Агропромышленный комплекс 
 
 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
                    Продукция сельского 

хозяйства в хозяйствах 
всех категорий 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

152089,0 162722,8 177365,9 177471,6 178031,7 191548,0 192470,1 194413,5 205511,1 207752,2 211669,6 

в % к 
предыдущему 

году 

103,2 101,8 101,3 102,6 104,0 101,5 102,7 104,2 101,6 102,8 105,5 

    в том числе:             
             растениеводства млн. рублей в 

ценах 
соответствующих 

лет 

67633,7 70842,4 75693,7 75775,7 75881,0 80426,0 80519,3 81125,9 85294,9 85481,2 86142,8 

              в % к 
предыдущему 

году 

107,3 101,3 100,8 101,1 102,5 101,0 101,2 102,8 101,1 101,3 104,0 

             животноводства млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

84455,3 91880,4 101672,2 101695,9 102150,7 111122,0 111950,8 113287,6 120216,2 122271,1 125526,8 

              в % к 
предыдущему 

году 

100,2 102,2 101,7 103,8 105,1 101,9 103,8 105,2 101,9 103,8 106,4 

             Продукция сельского хозяйства по всем категориям хозяйств        
в том числе:             
продукция  
сельскохозяйственных 
предприятий 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

55713,7 59609,1 65326,0 65328,8 65348,8 70883,1 71608,7 71916,7 76499,3 78384,7 78975,4 

в % к 
предыдущему 

году 

108,5 101,8 101,9 103,1 104,2 102,0 103,8 105,0 102,2 104,3 106,4 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
          

продукция 
крестьянских 
(фермерских) хозяйств 
и индивидуальных 
предпринимателей 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

14306,9 15788,4 17447,0 17487,9 17522,9 19361,8 19538,4 19759,7  21632,0 21889,8 22206,8 

в % к 
предыдущему 

году 

130,2 105,0 102,7 104,2 105,5 104,3 105,8 107,6 105,8 106,7 108,9 

             продукция 
в хозяйствах населения 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

82068,4 87325,3 94592,9 94654,9 95160,0 101303,2 101323,1 102737,2 107379,9 107477,8 110487,4 

в % к 
предыдущему 

году 

97,3 101,2 100,7 102,0 103,6 100,7 101,4 103,0 100,4 101,0 104,2 
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Инвестиции 
 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Инвестиции в 
основной капитал  
за счет всех 
источников 
финансирования 
 
 
 
Объем инвестиций  
в основной капитал  
(за исключением 
бюджетных средств) 
 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

316717,8 337735,2 359144,9 364906,0 371641,1 385031,3 395817,2 410505,8 416021,7 431413,8 462424,9 

в % к 
предыдущему 

году 
 

100,2 100,6 100,7 102,9 104,6 102,2 103,8 105,6 103,1 104,6 107,9 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет  

 

в % к 
предыдущему 

году 
 

295306,8 
 
 
 
 

102,8 

322416,0 
 
 
 
 

103,0 

352387,8 
 
 
 
 

103,5 

357833,4 
 
 
 
 

105,7 

361567,6 
 
 
 
 

106,6 

378896,1 
 
 
 
 

102,5 

389267,2 
 
 
 
 

104,1 

400891,7 
 
 
 
 

106,0 

409789,8 
 
 
 
 

103,2 

424680,4 
 
 
 
 

104,7 

455780,2 
 
 
 
 

108,9 
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Строительство 
 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015год 
отчет 

 

2016 год 
оценка 

 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Объем работ, 
выполненных  
по виду деятельности 
"Строительство" 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

156104,4 162192,5 172065,8 172181,6 173403,2 182754,5 184921,3 187535,6 195287,8 199784,9 200892,8 

в % к 
предыдущему 

году 

100,2 100,0 99,8 101,2 102,8 100,2 101,8 103,0 101,0 102,6 103,5 

Ввод в эксплуатацию 
жилых домов за счет 
всех источников 
финансирования 

тыс. кв. м общей 
площади 

2690,7 2660,0 2613,0 2639,0 2673,0 2626,0 2652,0 2687,0 2639,0 2665,0 2700,0 

Общая площадь 
жилых помещений, 
приходящаяся  
на 1 жителя  
(на конец года) 
 

кв. м 24,2 24,8 25,4 25,4 25,4 26,1 26,1 26,1 26,7 26,7 26,7 

Удельный вес 
введенной общей 
площади жилых домов 
по отношению к 
общей площади 
жилищного фонда 

процентов 2,74 2,64 2,53 2,55 2,58 2,48 2,50 2,53 2,43 2,45 2,48 
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Рынок товаров и услуг 
 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
                         Оборот 

розничной 
торговли 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

784663,1 848462,5 912694,5 913059,3 914048,7 975410,3 978894,6 979107,0 1041623,1 1051646,0 1053916,6 

в % к 
предыдущему 

году 

88,0 100,4 101,1 102,1 102,6 101,3 102,3 102,8 101,8 103,3 103,7 

                                       Объем платных 
услуг населению 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

231570,0 243526,4 256622,3 257407,4 258495,5 269825,8 273511,1 274475,7 287731,4 292945,7 296001,7 

в % к 
предыдущему 

году 

95,1 98,1 98,3 100,0 100,9 99,1 101,1 102,0 100,6 102,2 103,1 
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Труд и занятость 
 

Наименование показателя Единица 
измерения 

2015 
год 

отчет 

2016 
год 

оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
                 Численность трудовых 

ресурсов 
тыс. человек 2376,7 2372,7 2366,8 2374,9 2380,1 2368,7 2376,8 2382,0 2371,0 2379,1 2384,4 

             Численность занятых 
в экономике 
(среднегодовая) – всего 

тыс. человек 1759,9 1757,1 1752,7 1758,6 1762,5 1754,1 1760,0 1763,9 1755,8 1761,8 1765,7 

             Лица в трудоспособном 
возрасте не занятые 
трудовой деятельностью 
и учебой 

тыс. человек 440,6 439,8 440,2 439,2 437,7 438,5 437,5 436,0 437,0 436,0 434,5 

             Уровень безработицы 
по методологии МОТ 

% 6,1 6,0 6,3 5,8 5,6 6,1 5,6 5,4 5,9 5,5 5,3 

             Уровень 
зарегистрированной 
безработицы 

% 1,30 1,30 1,43 1,20 1,12 1,37 1,15 1,08 1,31 1,10 1,03 

             Численность 
безработных, 
зарегистрированных 
в органах 
государственной службы 
занятости 

тыс. человек 26,1 25,4 27,7 23,5 22,0 26,6 22,5 21,3 25,5 21,6 20,4 

             Среднесписочная 
численность работников 
организаций – всего 

тыс. человек 1168,2 1166,3 1163,4 1167,4 1169,9 1164,3 1168,3 1170,8 1165,5 1169,4 1172,0 

          Фонд заработной платы млн. рублей в 
ценах 

соответству-
ющих лет 

363462,0 384643,9 404399,6 408089,6 412842,9 426979,0 433324,3 442506,2 451339,0 460651,3 474840,7 
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Наименование показателя Единица 
измерения 

2015 
год 

отчет 

2016 
год 

оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Среднемесячная 
заработная плата 

рублей 25927,5 27483,2 28967,3 29132,2 29407,0 30560,5 30909,3 31494,9 32271,9 32825,6 33762,6 

             в том числе:             
             среднемесячная 
заработная плата 
работников 
бюджетных 
организаций 

рублей 24723,4 26182,1 27648,3 27753,0 27910,1 29196,6 29418,2 29752,2 30831,6 31183,3 31715,8 

                          Выплаты социального 
характера – всего 

млн. рублей 3868,1 3980,5 4090,0 4120,0 4130,0 4180,0 4210,0 4215,0 4330,0 4340,0 4345,0 
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Денежные доходы и расходы населения  
 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 
год 

отчет 

2016 
год 

оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
                 Доходы – всего млн. рублей в 

ценах 
соответствующих 

лет 

1352076,3 1462481,4 1548585,0 1553975,7 1555717,5 1636941,1  1651465,9 1651923,1 1735687,9 1753483,6 1757563,6 

             в том числе:             
доходы 
от предпринима-
тельской 
деятельности 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

144966,3 161681,3 171162,6 171787,3 172037,0 180925,3 182563,0 182731,3 191823,8 193849,7 194470,2 

             оплата труда 
наемных 
работников 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

378610,6 384643,8 404399,6 408089,5 412842,8 426979,0 433324,2 442506,1 451339,0 460651,2 474840,6 

             социальные 
трансферты – 
всего 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

222023,2 240152,7 254291,7 255177,0 255462,9 268800,6 271185,7 271260,8 285015,8 287937,9 288607,9 

                          доходы 
от собственности 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

49432,7 53469,2 56617,2 56814,3 56878,1 59847,6 60378,6 60395,3 63457,8 64108,4 64257,6 

             другие доходы млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

557043,3 622534,2 662113,7 662107,5 658496,7 700388,6 704014,3 695029,4 744051,5 746936,2 735387,1 

             Реальные 
располагаемые 
денежные доходы 
населения 

в % к 
предыдущему 

году 

94,4 99,6 98,5 101,1 101,6 100,1 101,6 102,1 100,6 101,8 102,5 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 
год 

отчет 

2016 
год 

оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Расходы  
и сбережения – всего 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

1321498,0 1423831,6 1511397,2 1512821,0 1513960,1 1599209,4  1608733,9 1609036,8 1696921,1 1708636,3 1711693,3 

             в том числе:             
покупка товаров 
и оплата услуг 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

1056388,5 1133599,1 1203315,5 1204449,1 1205355,9 1273228,1 1280811,1 1281052,3 1351022,3 1360349,5 1362783,4

             обязательные 
платежи 
и разнообразные 
взносы 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

110232,5 131623,3 139372,7 139857,8 140014,6 147324,7 148631,9 148673,1 156211,9 157813,5 158180,7 

                       Превышение доходов 
над расходами (+), 
или расходов над 
доходами (-) 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

 

30578,3 38649,8 37187,8 41154,7 41757,4 37731,7 42732,0 42886,3 38766,9 44847,3 45870,2 

             Величина 
прожиточного 
минимума в среднем 
на душу населения 
в месяц (рублей) 

рублей в ценах 
соответствующих 

лет 

8623,0 9111,0 9795,0 9576,0 9540,0 10343,0 10017,0 9921,0 10902,0 10447,0 10298,0 

                       Численность 
населения  
с денежными 
доходами ниже 
прожиточного 
минимума 

в % ко всему 
населению 

12,6 12,9 13,3 13,0 12,7 13,5 13,1 12,8 13,2 12,3 12,2 
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Показатели развития образования, здравоохранения и культуры 
 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
                 Численность детей 

в дошкольных 
образовательных 
организациях 

тыс. человек 233,8 237,6 230,5 242,6 254,7 234,5 246,8 259,1 235,5 247,9 260,3 

             Численность учащихся в:             
             общеобразовательных 

организациях (без 
вечерних (сменных) 
общеобразовательных 
организаций) 

тыс. человек 441,8 447,3 463,9 464,8 465,7 477,7 478,7 479,6 490,2 491,2 492,1 

             профессиональных 
образовательных 
организациях по 
профессиям начального 
профессионального 
образования 

тыс. человек 26,8 26,8 26,3 26,8 27,3 26,3 26,2 27,0 26,2 26,0 26,8 

             профессиональных 
образовательных 
организациях по 
специальностям 
среднего 
профессионального 
образования 

тыс. человек 68,0 68,0 67,5 68,0 68,2 67,5 68,0 68,2 68,0 68,2 68,7 

образовательных 
организациях высшего 
образования 
 
 

тыс. человек 113,4 103,4 102,4 103,4 104,4 102,4 103,4 104,4 102,4 103,4 104,4 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
             Выпуск учащихся:             

профессиональных 
образовательных 
организаций по 
профессиям 
начального 
профессионального 
образования 

тыс. человек 11,3 11,1 10,2 11,0 11,3 10,2 10,8 11,0 10,0 10,5 10,8 

             профессиональных 
образовательных 
организаций по 
специальностям 
среднего 
профессионального 
образования 

тыс. человек 14,7 14,7 14,5 14,7 15,3 14,5 14,7 15,2 14,7 15,2 15,7 

образовательных 
организаций высшего 
образования 

тыс. человек 34,2 32,7 31,7 32,7 33,7 31,7 32,7 33,7 31,7 32,7 33,7 

            Численность 
обучающихся в первую 
смену в дневных 
общеобразовательных 
организациях  
в % к общему числу 
обучающихся в этих 
организациях 

% 87,3 88,0 88,0 89,0 90,0 90,0 90,5 91,0 91,0 91,5 92,0 

             в том числе:             
в городских округах % 83,1 82,4 83,0 85,6 86,1 86,3 86,9 87,6 87,9 88,3 88,6 
             в муниципальных 
районах 

% 92,9 96,3 94,0 94,5 95,6 95,7 95,9 96,0 96,3 96,9 97,0 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
             Обеспеченность:             

больничными 
койками 

коек на 10 
тыс. населения 

84,1 83,1 82,3 83,0 83,2 81,4 82,9 83,3 80,6 82,7 83,4 

             амбулаторно-
поликлиническими 
учреждениями 

пос. в смену 
на 10 тыс. 
населения 

256,5 256,7 254,9 256,8 257,1 254,4 256,9 257,5 253,9 257,0 257,9 

             врачами человек на  
10 тыс. 

населения 

40,2 40,3 40,1 40,6 40,8 39,9 40,9 41,4 39,7 41,2 41,9 

             средним медицинским 
персоналом 

человек на  
10 тыс. 

населения 

112,2 112,1 111,6 112,4 112,6 111,2 112,7 113,1 110,9 113,0 113,5 

             стационарными 
учреждениями 
социального 
обслуживания 
престарелых 
и инвалидов 
(взрослых и детей) 

мест на  
10 тыс. 

населения 

17,30 17,22 17,21 17,22 17,30 17,20 17,23 17,30 17,19 17,24 17,30 

             учреждениями 
культурно-досугового 
типа 

учреждений  
на 100 тыс. 
населения 

51,9 49,4 47,6 47,7 47,8 45,9 46,0 46,1 44,2 44,3 44,4 

          дошкольными 
образовательными 
организациями 

мест на  
1000 детей 

дошкольного 
возраста 

 

615,0 620,0 603,0 635,0 667,0 613,0 645,0 677,0 622,0 655,0 688,0 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
Доля детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, всего, в том 
числе переданных 
неродственникам  
(в приемные семьи, 
на усыновление 
(удочерение),  
под опеку 
(попечительство), 
охваченных другими 
формами семейного 
устройства (семейные 
детские дома, 
патронатные семьи), 
находящихся в 
государственных 
(муниципальных) 
учреждениях всех 
типов 

% 
 

98,41 98,42 98,42 98,42 98,43 98,43 98,43 98,44 98,44 98,44 98,45 

 
   



42 
 

  

Малое и среднее предпринимательство 
 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 
год 

отчет 

2016 
год 

оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
                 Количество малых 

и микропредприятий – 
всего по состоянию   
на конец года 

тыс. единиц 41,5 42,2 42,9 43,3 43,7 44,0 44,4 44,8 44,9 45,4 45,8 

             Количество средних 
предприятий – всего  
по состоянию на конец 
года 

единиц 372 378 384 388 392 394 398 400 403 407 410 

             Среднесписочная 
численность работников 
(без внешних 
совместителей), занятых 
на малых 
и микропредприятиях – 
всего 

тыс. человек 306,0 310,7 315,7 319,1 322,2 323,9 327,4 330,6 331,0 336,9 343,5 

                      Среднесписочная 
численность работников  
(без внешних 
совместителей), занятых 
на средних 
предприятиях – всего 

тыс. человек 36,9 37,4 38,0 38,4 38,7 39,0 39,4 39,5 39,8 40,2 40,5 

             Оборот малых 
и микропредприятий 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

623518,2 694824,3 774936,1 840665,5 880534,0 853886,5 901054,6 982296,5 941041,8 991613,2 1090831,4 

             Оборот средних 
предприятий 

млн. рублей в 
ценах 

соответствующих 
лет 

76559,9 80729,4 86298,6 87718,2 91552,6 91129,5 94576,7 100533,6 95509,2 100868,0 109527,0 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 
год 

отчет 

2016 
год 

оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019 год 

I II III I II III I II III 
             Число индивидуальных 

предпринимателей 
тыс. человек 84,6 86,0 87,6 88,4 89,3 89,2 90,7 91,9 91,1 92,8 94,0 

             Объем выручки 
индивидуальных 
предпринимателей 
от реализации товаров, 
продукции, работ и услуг 
 

млн. рублей 377019,7 405296,2 445825,9 460416,5 494461,4 477033,7 499551,9 543907,5 510426,0 539516,1 587420,1 

Оборот продукции 
(услуг), производимой 
малыми предприятиями, 
в том числе 
микропредприятиями, 
и индивидуальными 
предпринимателями 
 

тыс. рублей 1000538,0 1100120,5 1220761,9 1301082,0 1374995,4 1330920,1 1400606,5 1526204,1 1451467,9 1531129,3 1678251,5 
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Внешнеэкономическая деятельность 
 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019год 

I II III I II III I II III 
                 Внешнеторговый 

оборот 
млн. долл. США 8166,8 7604,2 7405,9 7425,9 7445,9 7247,2 7283,7 7320,1 7126,5 7201,3 7275,9 

в том числе:              
               экспорт товаров млн. долл. США 7518,2 6978,6 6775,2 6793,1 6811,0 6609,6 6640,4 6671,1 6488,1 6540,0 6591,8 

               импорт товаров млн. долл. США 648,6 625,6 630,7 632,8 634,9 637,6 643,3 649,0 638,4 661,3 684,1 

               Экспорт по группам 
товаров: 

             

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье (кроме 
текстильного) 

млн. долл. США 27,3 
 

24,4 
 

23,4 
 

23,6 
 

23,7 
 

22,8 
 

23,1 
 

23,4 
 

22,2 
 

22,6 
 

22,9 
 

               Топливно-
энергетические 
товары 

млн. долл. США 5768,6 
 

5228,3 
 

4999,4 
 

5004,6 
 

5009,9 
 

4776,3 
 

4783,8 
 

4791,3 
 

4616,2 
 

4628,2 
 

4640,3 
 

               Химические 
продукты, каучук 

млн. долл. США 631,6 
 

607,8 
 

607,5 
 

608,5 
 

609,4 
 

616,0 
 

617,8 
 

619,7 
 

619,5 
 

624,1 
 

628,8 
 

               Металлы и изделия 
из них 

млн. долл. США 258,7 
 

264,5 
 

270,5 
 

271,2 
 

271,8 
 

282,2 
 

282,3 
 

282,3 
 

290,3 
 

291,0 
 

291,7 
 

             Машины, 
оборудование 
и транспортные 
средства 

млн. долл. США 724,3 
 

740,1 
 

756,4 
 

766,4 
 

776,4 
 

788,0 
 

807,5 
 

826,9 
 

810,0 
 

841,4 
 

872,9 
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Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

2015 год 
отчет 

2016 год 
оценка 

прогноз 
2017 год 2018 год 2019год 

I II III I II III I II III 
Импорт по группам 
товаров: 

             

               Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственн
ое сырье (кроме 
текстильного) 

млн. долл. США 20,4 
 

20,3 
 

20,4 
 

20,5 
 

20,6 
 

20,5 
 

20,6 
 

20,7 
 

13,8 
 

20,9 
 

28,0 
 

              Топливно-
энергетические 
товары 

млн. долл. США 10,2 
 

9,3 
 

8,6 
 

9,0 
 

9,3 
 

8,1 
 

8,7 
 

9,3 
 

7,8 8,4 
 

9,0 

              Химические 
продукты, каучук 

млн. долл. США 200,4 
 

172,4 
 

163,0 
 

164,1 
 

165,2 
 

153,6 156,2 
 

158,9 145,6 
 

149,4 153,3 
 

              Металлы и изделия 
из них 

млн. долл. США 68,8 
 

72,1 
 

76,7 
 

76,8 
 

77,0 79,2 
 

80,1 80,9 82,7 
 

84,0 
 

85,3 
 

              Машины, 
оборудование 
и транспортные 
средства 

млн. долл. США 313,9 
 

319,8 
 

334,6 
 

334,9 
 

335,2 
 

350,2 
 

351,6 
 

352,9 
 

364,0 
 

373,5 
 

383,0 
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Перечень государственных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета 
Республики Башкортостан на 2017 год и на период до 2019 года 

 

    (тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной 

программы 

Наименование документа, 
утверждающего государственную 

программу 

Источники финансового 
обеспечения 

Объем финансирования 

2017 год 2018 год 2019 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Экономическое развитие Республики Башкортостан 

1 Экономическое и 
инвестиционное развитие 
Республики Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан 
от 14 июля 2016 года № 287 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

1 038 396,4 1 595 784,4 2 443 707,6 

бюджета Республики 
Башкортостан  

961 633,6 1 595 784,4 2 443 707,6 

Фонда развития моногородов 
 

76 762,8   

2 Государственное 
регулирование тарифов 
(цен) в Республике 
Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 5 февраля 2013 года № 27 
(в редакции 
Постановления Правительства 
Республики Башкортостан 
от 6 июля 2016 № 270) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

28 341,9 28 306,5  

бюджета Республики 
Башкортостан 

28 341,9 28 306,5  

3 Развитие и поддержка  
малого и среднего 
предпринимательства  
в Республике 
Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 20 июля 2012 года № 249 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 1 июня 2016 года № 218) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

95 725,0 95 725,0  

бюджета Республики 
Башкортостан 

95 725,0 95 725,0  

4 Развитие торговли  
Республики Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 13 декабря 2012 года № 444 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан 
от 30 августа 2016 года № 358) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

44 539,9 44 539,9  

бюджета Республики 
Башкортостан 

44 539,9 44 539,9  
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1 2 3 4 5 6 7 
5 Развитие внутреннего  

и въездного туризма  
в Республике 
Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 7 июня 2012 года № 185 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 27 июня 2016 года № 259) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

74 705,5   

бюджета Республики 
Башкортостан 

74 705,5   
   

Итого по разделу «Экономическое развитие Республики Башкортостан» 1 281 708,7 1 764 355,8 2 443 707,6 

Развитие ресурсной основы Республики Башкортостан 
6 Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 
рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья 
и продовольствия  
в Республике 
Башкортостан 
 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 17 декабря 2012 года № 458 
(в редакции 
постановления Правительства 
Республики Башкортостан 
от 16 февраля 2016 года № 43) 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

2 916 224,0 2 892 478,8 2 992 478,8 

бюджета Республики 
Башкортостан 

2 916 224,0 2 892 478,8 2 992 478,8 

7 Экология и природные 
ресурсы Республики 
Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 18 февраля 2014 года № 61  
(в редакции 
постановления Правительства 
Республики Башкортостан 
от 7 сентября 2016 года № 378) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

353 667,2 769 959,2 557 749,3 

бюджета Республики 
Башкортостан  

353 667,2 769 959,2 557 749,3 

8 Развитие лесного 
хозяйства Республики 
Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 16 мая 2012 года № 154 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 8 июня 2016 года № 228 ) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

120 299,2 120 299,2 120 299,2 

бюджета Республики 
Башкортостан  

120 299,2 120 299,2 120 299,2 

9 Развитие земельных  
и имущественных 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  

Всего, 
в том числе за счет средств: 

508 475,3 560 727,0 488 475,3 
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1 2 3 4 5 6 7 
отношений в Республике 
Башкортостан 
 

от 28 октября 2013 года № 493 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 21 июня 2016 года № 244) 
 

бюджета Республики 
Башкортостан  

508 475,3 560 727,0 488 475,3 

Итого по разделу «Развитие ресурсной основы Республики Башкортостан» 3 898 665,7  4 343 464,2 4 159 002,6 
Инфраструктурное развитие Республики Башкортостан 

10 Развитие строительного 
комплекса и архитектуры 
Республики Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 31 декабря 2014 года № 686 
(в редакции 
постановления Правительства 
Республики Башкортостан 
от 7 сентября 2016 года № 388) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

4 289 406,3 2 017 150,5 1 886 471,5 

бюджета Республики 
Башкортостан 

4 202 974,8 2 017 150,5 1 886 471,5 

Фонда содействия 
реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 

86 431,5   

11 Развитие транспортной 
системы Республики 
Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 22 января 2014 года № 18  
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан 
от 24 августа 2016 года № 350) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

10 756 175,8 10 756 175,8 10 756 175,8 

бюджета Республики 
Башкортостан 

10 756 175,8 10 756 175,8 10 756 175,8 

12 Модернизация 
и реформирование  
жилищно-коммунального 
хозяйства Республики 
Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 3 сентября 2013 года № 392 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 7 июня 2016 года № 223) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

2 309 250,9 1 584 957,6 1 576 816,5 

бюджета Республики 
Башкортостан 

2 128 131,6 1 584 957,6 1 576 816,5 

Фонда содействия 
реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 

181 119,3   

13 Развитие 
информационного 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

186 153,2   
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1 2 3 4 5 6 7 
общества в Республике 
Башкортостан 

от 20 июля 2012 года № 251 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан 
от 6 сентября 2016 года № 371) 
 

бюджета Республики 
Башкортостан 

186 153,2   

14 Снижение рисков и 
смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций 
природного и 
техногенного характера в 
Республике Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 11 июня 2013 года № 241 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 2 июня 2016 года № 219) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

496 585,3   

бюджета Республики 
Башкортостан 

496 585,3   

Итого по разделу «Инфраструктурное развитие Республики Башкортостан» 18 037 571,5 14 358 283,9 14 219 463,8 
Социальное развитие Республики Башкортостан 

15 Социальная защита 
населения Республики 
Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 31 декабря 2014 года № 671 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 27 июля 2016 года № 297) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

10 638 712,9 10 836 965,1 10 978 565,1 

бюджета Республики 
Башкортостан 
 

10 638 712,9 10 836 965,1 10 978 565,1 

16 Регулирование рынка 
труда и содействие 
занятости населения в 
Республике Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 31 декабря 2014 года № 677 
(в редакции 
постановления Правительства 
Республики Башкортостан 
от 24 марта 2016 года № 92) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

405 040,4 405 040,4 405 040,4 

бюджета Республики 
Башкортостан 
 

405 040,4 405 040,4 405 040,4 

17 Развитие здравоохранения 
Республики Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  

Всего, 
в том числе за счет средств: 

31 436 003,1 31 995 451,4 31 508 006,3 
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1 2 3 4 5 6 7 
от 30 апреля 2013 года № 183 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 30 августа 2016 года № 360) 
 

бюджета Республики 
Башкортостан 
 

31 436 003,1 31 995 451,4 31 508 006,3 

18 Развитие физической 
культуры и спорта  
в Республике 
Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан 
от 14 августа 2013 года № 374 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 30 июня 2016 года № 266) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

983 590,5 1 048 461,4  

бюджета Республики 
Башкортостан 
 

983 590,5 1 048 461,4  

19 Развитие молодежной 
политики в Республике 
Башкортостан  

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 20 июня 2012 года № 201 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 31 декабря 2014 года № 683) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

62 491,3   

бюджета Республики 
Башкортостан 
 

62 491,3   

20 Развитие образования 
в Республике 
Башкортостан  

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 21 февраля 2013 года № 54 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 27 июля 2016 года № 297) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

39 224 434,2 39 744 235,3 39 506 832,4 

бюджета Республики 
Башкортостан 
 

39 224 434,2 39 744 235,3 39 506 832,4 

21 Развитие культуры и 
искусства в Республике 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

1 838 165,0 1 871 151,2 1 899 851,2 
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1 2 3 4 5 6 7 
Башкортостан от 26 июня 2013 года № 279 

(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 27 июля 2016 года № 297) 
 

бюджета Республики 
Башкортостан 
 

1 838 165,0 1 871 151,2 1 899 851,2 

22 Развитие архивного дела  
в Республике 
Башкортостан  

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 24 июня 2013 года № 270 
(в редакции  
Постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 20 мая 2016 года № 198) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

48 906,1 48 907,2  

бюджета Республики 
Башкортостан 
 

48 906,1 48 907,2  

Итого по разделу «Социальное развитие Республики Башкортостан» 84 637 343,5 85 950 212,0 84 298 295,4 

Эффективное государство (развитие системы государственного управления) 
23 Управление 

государственными 
финансами  
и государственным долгом 
Республики Башкортостан 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 12 сентября 2012 года № 315 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 1 июня 2016 года № 212) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

7 884 571,7 8 176 607,5 8 561 000,4 

бюджета Республики 
Башкортостан 
 

7 884 571,7 8 176 607,5 8 561 000,4 

24 Развитие юстиции  
в Республике 
Башкортостан  

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  
от 19 сентября 2012 года № 325 
(в редакции  
постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 11 мая 2016 года № 176) 
 

Всего, 
в том числе за счет средств: 

331 725,4 331 725,4  

бюджета Республики 
Башкортостан 
 

331 725,4 331 725,4  

25 Обеспечение 
общественной 

Постановление Правительства 
Республики Башкортостан  

Всего, 
в том числе за счет средств: 

17 800,0 17 800,0 17 800,0 
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1 2 3 4 5 6 7 
безопасности в 
Республике Башкортостан 

от 31 декабря 2014 года № 670 
(в редакции  
Постановления Правительства 
Республики Башкортостан  
от 27 мая 2016 года № 203) 
 

бюджета Республики 
Башкортостан 
 

17 800,0 17 800,0 17 800,0 

Итого по разделу «Эффективное государство (развитие системы государственного управления)» 8 234 097,1 8 526 132,9 8 578 800,4 

    ВСЕГО 116 089 386,5 114 942 448,8 113 699 269,8 
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Прогноз объемов государственных капитальных вложений, 
предусматриваемых на реализацию республиканской адресной 

инвестиционной программы на 2017 год и на период до 2019 года 
 

 (млн. рублей) 

Годы 

Капитальные вложения 

Всего 
в том числе 

за счет средств бюджета  
Республики Башкортостан 

2017 год 6306,7 5962,4 
2018 год 5962,4 5962,4 
2019 год 5962,4 5962,4 
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4. Пояснительная записка к направлениям социально-
экономического развития Республики Башкортостан и целевым 

показателям вариантов прогноза социально-экономического развития  
Республики Башкортостан на среднесрочный период 

 
Демографические показатели 

В результате реализации основных приоритетов и направлений 
Концепции долгосрочной демографической политики Республики 
Башкортостан на период до 2025 года, мероприятий социальной 
направленности в части увеличения рождаемости, продолжительности жизни 
населения, сокращения уровня смертности, а также реализации мер 
по созданию комфортных условий для проживания в республике, будет 
обеспечен незначительный рост численности населения. Начиная с 2017 года 
численность постоянного населения по базовому варианту прогноза начнет 
постепенно увеличиваться и к 2019 году достигнет 4071,2 тыс. человек. 

В 2017-2019 годах прогнозируется незначительный рост численности 
городского населения, что обусловлено миграцией сельского населения 
в трудоспособном возрасте. Как следствие, соотношение городского 
и сельского населения к общей численности населения к 2019 году по базовому 
варианту прогноза составит 62,5% и 37,5% соответственно. 

Общий коэффициент рождаемости, характеризующий число родившихся 
на 1000 человек населения, в период с 2017 по 2019 годы, согласно прогнозным 
расчетам, будет иметь тенденцию к уменьшению с 14,4 до 14,3 при базовом 
варианте вследствие вхождения в активный репродуктивный возраст 
малочисленных контингентов, родившихся в 1990-е годы. 

Общий коэффициент смертности, характеризующий число умерших 
на 1000 человек населения, по базовому варианту развития при реализации 
комплекса мер, направленных на снижение смертности населения, 
прогнозируется со снижением с 13,0 в 2017 году до 12,8 в 2019 году. 

В результате ожидаемая продолжительность жизни при рождении 
увеличится к 2017 году по базовому варианту до 71,2 лет, к 2019 году – 
до 72,0 лет. 

По целевому варианту прогноза, предусматривающему реализацию 
мероприятий в области стимулирования рождаемости и укрепления семьи 
(повышение уровня рождаемости путем постепенного перехода 
к среднедетному типу репродуктивности за счет рождения второго ребенка 
и последующих детей, усиление государственной поддержки семей, имеющих 
детей, всестороннее укрепление института семьи, возрождение и сохранение 
ее духовно-нравственных традиций) общий коэффициент рождаемости 
увеличится с 14,6 в 2017 году до 14,7 в 2019 году. Общий коэффициент 
смертности снизится с 12,5 до 11,8 соответственно, что обусловлено 
реализацией мероприятий по совершенствованию профилактики и методов 
раннего выявления, диагностики, лечения и реабилитации больных с сердечно-
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сосудистыми патологиями, сосудистыми заболеваниями головного мозга, 
а также по профилактике травматизма, несчастных случаев, отравлений и их 
последствий.  

По консервативному варианту прогноза коэффициент рождаемости 
снизится с 14,1 в 2017 году до 14,0 в 2019 году, коэффициент смертности 
в условиях демографического старения и ухудшения возрастной структуры 
населения увеличится с 13,4 до 13,6 соответственно. 

Промышленное производство 
Определяющими факторами развития промышленного производства 

в прогнозном периоде на фоне продолжающегося влияния санкций со стороны 
иностранных государств будут являться: развитие эффективной 
и конкурентоспособной промышленности за счет перевооружения 
и модернизации действующих производств с упором на импортозамещение, 
внедрение инновационных технологий, реализация инвестиционных проектов, 
в том числе при создании индустриальных парков в качестве инвестиционных 
площадок для размещения новых промышленных предприятий, увеличение 
доли наукоемкой и высокотехнологичной продукции, а также продолжающееся 
активное взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти. 

В 2017 году по базовому варианту по сравнению с 2015 годом 
прогнозируется прирост промышленного производства на 2,6%. По итогам 
2019 года, к концу среднесрочного прогнозируемого периода, рост объема 
промышленного производства по отношению к 2015 году увеличится на 7,3%.  

Совокупный объем добычи полезных ископаемых в 2017 году по 
сравнению с 2015 годом прогнозируется с увеличением на 0,6%, в 2019 году – 
на 3,1% при этом объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами по добыче полезных 
ископаемых ожидается на уровне 214,9 млрд. рублей и 222,5 млрд. рублей 
соответственно. 

В добыче топливно-энергетических полезных ископаемых в 2017 году 
прогнозируется увеличение объемов производства на 3,7% к 2015 году. 
Основной объем нефти и газа добывается вертикально-интегрированной 
нефтяной компанией ПАО АНК «Башнефть». На сохранение стабильного 
развития и положительную динамику роста добычи нефти и газа повлияет 
наращивание ПАО АНК «Башнефть» ресурсной базы как за пределами региона, 
так и в ключевом регионе своей деятельности – Республике Башкортостан. Так, 
эффективная работа Компании на зрелых месторождениях Башкортостана 
и успешная разработка новых активов в Ненецком автономном округе 
и Западной Сибири позволяют прогнозировать сохранение стабильного 
развития и обеспечение роста добычи нефти в пределах 1-3% в год.  

В 2019 году прогнозируется рост объемов производства продукции 
к 2015 году на 6,9%. Это позволяет прогнозировать объем добычи нефти 
на уровне 21,5 млн. тонн, в том числе за счет добычи 14,6 млн. тонн нефти 
на территории республики. 
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Снижение в 2017 году объемов добычи полезных ископаемых, кроме 
топливно-энергетических, на 17,7% по отношению к 2015 году, в 2019 году – 
на 18,7% прогнозируется исходя из уменьшения содержания металлов 
в добываемой руде. Кроме того, учтены оценки экспертного сообщества, 
замедление темпов роста экономик основных стран-импортеров медной 
и цинковой продукции, что оказывает негативное влияние на мировую 
конъюнктуру рынка цветных металлов. Показатели работы производств 
данного вида экономической деятельности в основном определяются 
результатами работы предприятий АО «Учалинский ГОК», ООО «Башкирская 
медь», Сибайский филиал АО «Учалинский ГОК» и ЗАО «Бурибаевский ГОК».  

Основными направлениями АО «Учалинский ГОК» по разработке рудной 
базы является строительство объектов Учалинского, Узельгинского подземных 
рудников, проведение горно-капитальных работ на Ново-Учалинском 
и Озерном месторождениях. Строительство ведется с целью восполнения 
выбывающих мощностей по добыче руды, поддержания достигнутого уровня 
производства и сохранения рабочих мест. Ресурсная база месторождений 
обеспечит комбинат сырьем на длительную перспективу.  

В обрабатывающих производствах в 2017 году прогнозируется 
увеличение объемов производства по базовому варианту на 2,9% 
по отношению к 2015 году, в 2019 году – на 8,3%. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 
по обрабатывающим производствам ожидается на уровне 1026,6 млрд. рублей 
и 1117,6 млрд. рублей в 2017 и 2019 годах соответственно. 

Объемы производства пищевых продуктов, включая напитки, в 2017 году 
по сравнению с 2015 годом вырастут на 2,0%, в 2019 году – на 7,1%. 

Динамика развития сектора будет формироваться в условиях дальнейшей 
адаптации большинства рынков к текущей макроэкономической ситуации 
и ориентации на замещение отечественными аналогами объемов импортной 
продукции, попавшей под продовольственное эмбарго. 

В среднесрочной перспективе влияние на развитие отрасли окажут 
восстановительные процессы в экономике, которые приведут к росту 
инвестиционной активности и рентабельности предприятий, оживлению 
потребительского спроса. Кроме того, совокупность мероприятий по развитию 
агропромышленного комплекса, реализуемых в Республике Башкортостан, 
будут способствовать интенсификации производства, улучшению 
количественных и качественных показателей отрасли, что, в свою очередь, 
отразится на конкурентоспособности продукции для обеспечения населения 
качественной линейкой продовольственных товаров и будет способствовать 
выходу республиканской продукции на зарубежные рынки сбыта. 

В текстильном и швейном производстве в 2017 году по сравнению 
с 2015 годом планируется рост на 1,0%, в 2019 году – на 7,2% Прогноз 
рассчитан с учетом стабильной работы крупных предприятий – акционерных 
обществ «Комбинат рабочей одежды», «Искож», «Ишимбайская фабрика 
трикотажных изделий» на долю которых приходится порядка 80,0% от общего 
объема производства по виду деятельности. 
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При этом перспективы развития легкой промышленности будут 
ограничены как сдержанным потребительским спросом, обусловленным 
умеренным ростом реальных располагаемых доходов, так и фактом 
технологического отставания в развитии легкой промышленности. Негативное 
влияние продолжит оказывать тенденция сохранения высокого уровня 
неучтенной продукции на рынке товаров легкой промышленности. 

В производстве кожи, изделий из кожи и производстве обуви в 2017 году 
прогнозируется рост на 9,1% по отношению к 2015 году, в 2019 году – 
на 15,8%. Прогнозируемый рост производства обусловлен стабильным спросом 
потребителей на детскую обувь и кожгалантерейные изделия, выпускаемые 
республиканскими производителями с постоянным обновлением ассортимента 
выпускаемой продукции, за счет применения новых технологий изготовления 
продукции, прогрессивных материалов и фурнитуры и с учетом 
покупательского спроса и направления моды. 

Объемы выпуска продукции в 2017 году по сравнению с 2015 годом 
в обработке древесины и производстве изделий из дерева вырастут на 17,3%, 
в 2019 году – на 22,0% с учетом ввода новых мощностей и роста спроса 
на продукцию на внутреннем и внешнем рынках. 

Прогнозируемый рост объемов планируется обеспечить за счет 
реализации следующих инвестиционных проектов. 

Предприятиями, входящими в состав холдинга ООО «Башкирская 
лесопромышленная компания» реализуются проекты: «Завод большеформатной 
фанеры (реконструкция плитных производств) (ООО «Уфимский фанерный 
комбинат») и создание лесоперерабатывающего комплекса в Белорецком 
районе Республики Башкортостан (ООО «Уфимский фанерно-плитный 
комбинат»). Ввод основных мощностей по данным проектам начат в 2016 году. 

В 2015 году ООО «Кроношпан-Башкортостан» осуществлен ввод первой 
очереди завода по выпуску плит ДСП и в 2017 году планируется выход его 
на проектные мощности. Кроме того, планируется строительство второй 
очереди завода по производству плит ОСБ мощностью 500,0 тыс. куб. м 
готовой продукции в год и объемом инвестиций 9,0 млрд. рублей (срок 
реализации 2016-2018 годы).  

ОАО «Амзинский лесокомбинат» планирует создание 
деревообрабатывающего комплекса на базе плитного и лесохимического 
производства. Предполагаемый объем инвестиций 4,7 млрд. рублей (срок 
реализации 2015-2022 годы). 

В целлюлозно-бумажном производстве; издательской и полиграфической 
деятельности в 2017 году планируется увеличение выпуска продукции на 3,0% 
к 2015 году, в 2019 году – на 5,1% за счет обновления ассортимента 
и увеличения выпуска новых современных видов продукции, внедрения 
высокотехнологичного полиграфического оборудования, освоения новых видов 
современного печатного производства, дальнейшего развития технологии 
многокрасочной печати газет, журналов. 

В производстве нефтепродуктов в 2017 году прогнозируется снижение 
выпуска продукции на 0,5% по отношению к 2015 году. В сложившейся 
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макроэкономической ситуации и в новых налоговых условиях прогнозируется 
снижение уровня переработки нефти. Доля данного вида экономической 
деятельности в объеме отгруженной промышленной продукции составляет 
более 32,0%. Нефтеперерабатывающий комплекс представлен в республике 
тремя уфимскими заводами (филиал «Башнефть-Уфанефтехим», филиал 
«Башнефть-УНПЗ», филиал «Башнефть-Новойл»), входящими в структуру 
ПАО АНК «Башнефть», и ОАО «Газпром нефтехим Салават». 

За счет обновления производственных мощностей, их модернизации, 
реконструкции и строительства новых производств, увеличения мощностей 
вторичных процессов, обеспечивающих более глубокую переработку нефти, 
а также за счет оптимизации товарной корзины выпускаемых нефтепродуктов 
в 2019 году прогнозируется рост к уровню 2015 года на 1,0%. Это связано 
с пуском комплекса каталитического крекинга и реализации других проектов. 
Структура товарной корзины нефтеперерабатывающих производств 
оптимизируется за счет наращивания выпуска светлых нефтепродуктов, 
смазочных масел, сокращения производства мазута топочного 
и неэнергетических газойлей, увеличения выпуска нишевых светлых 
нефтепродуктов (судового маловязкого топлива и др.). 

Развитие химического производства и производства резиновых 
и пластмассовых изделий в период до 2019 года ожидается темпами, 
опережающими промышленное производство в целом. 

Несмотря на высокие инвестиционные риски по реализации ранее 
намеченных проектов и пересмотр компаниями химической отрасли своих 
инвестиционных программ, крупные компании химического комплекса 
республики планируют продолжить свою инвестиционную деятельность, 
которая в среднесрочной перспективе повлияет положительно на результаты 
работы отрасли. 

Химический комплекс – один из базовых сегментов экономики 
республики, доля которого в объеме отгруженной продукции промышленных 
производств составляет порядка 13,0%. В химическом производстве 
прогнозируется рост объемов производства в 2017 году по сравнению 
с 2015 годом на 4,4%, в 2019 году – на 13,5%. 

Прогнозируемые темпы роста связаны с реализацией приоритетного 
инвестиционного проекта «Развитие Салаватско-Стерлитамакского 
промышленного узла предприятий нефтехимии» в ОАО «Газпром нефтехим 
Салават», срок реализации которого 2015-2020 годы; расширение пиролизных 
мощностей (модернизация ЭП-300) до 380,0 тыс. тонн в год ОАО «Газпром 
нефтехим Салават» и строительство комплекса акриловой кислоты 
и бутилакрилата; реализация проектов АО «Башкирская содовая компания» 
по увеличению мощности производства поливинихлорида, организации 
промышленного производства ионообменных смол и парафенилендиамина, 
увеличению мощностей по производству терефталоилхлорида, увеличение 
выпуска кальцинированной соды, внедрение АСУ ТП содового производства, 
к 2020 году планируется расширение производств соляной кислоты и соды 
каустической; реализация ряда инвестиционных проектов 
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на ПАО «Уфаоргсинтез»: строительство производства терефталевой кислоты 
(ТФК) и полиэтилентерефталата (ПЭТФ), реализация в 2016 году проекта 
«Техническое перевооружение производства синтетического спирта 
на ПАО "Уфаоргсинтез" Этап II»; в 2017 году – «Реконструкция установки 
кумола», в 2019 году – реализация проектов: «Техническое перевооружение 
производства синтетического спирта на ПАО "Уфаоргсинтез". Этап III», 
строительство производства полипропилена. 

В производстве резиновых и пластмассовых изделий прогнозируется 
увеличение объемов выпуска продукции в 2017 году по сравнению с 2015 годом 
на 14,3%, в 2019 году – на 22,7% за счет продолжения мероприятий 
по модернизации и расширению парка технологического оборудования; 
расширения парка технологических оснасток (пресс-форм); разработки новых 
материалов и усовершенствования существующих рецептур; диверсификации 
производства, расширения ассортиментной линейки; улучшения качественных 
характеристик продукции; расширения портфеля заказов; увеличения уровня 
загрузки производственных мощностей. Крупными предприятиями данного 
вида деятельности являются: ООО «Завод пластмассовых изделий 
"Альтернатива"», ООО «Завод "Техноплекс"». Рост производства 
прогнозируется с учетом завершения в ООО «Политар» проектов 
«Производство многослойных пленок» и «Производство полимерных листов», 
а также приобретением новых технологий ООО «Европласт» в целях 
оптимизации производственных процессов по изготовлению конструкций 
из ПВХ. 

В производстве прочих неметаллических минеральных продуктов  
в 2017-2019 годы развитие определяется, в первую очередь, спросом 
на строительные материалы со стороны строительного комплекса, который 
обусловлен темпами роста доходов населения и инвестиционной активности, 
а также повышением загрузки мощностей по производству строительных 
материалов, которая в настоящее время составляет около 60-70%, 
что свидетельствует об имеющемся потенциале отрасли для увеличения 
объемов производства. 

В 2017 году прогнозируется снижение объемов производства к уровню 
2015 года на 16,4%, в 2019 году – на 12,1%, что обусловлено сокращением 
объемов производства ряда строительных материалов. Кроме того, учтено 
сокращение выпуска продукции стекольного производства за счет 
реконструкции производства листового стекла линии № 6 
в АО «Салаватстекло» (объем инвестиций – 483,0 млн. рублей), а также 
снижение в производстве стеклотары за счет реконструкции стекловаренной 
печи (объем инвестиций – 354,0 млн. рублей). 

В металлургическом производстве и производстве готовых 
металлических изделий снижение темпов производства в 2017 году на 1,7% 
прогнозируется с учетом сокращения автомобильного и строительного рынка, 
рынка нефтегазового оборудования, в 2019 году рост на 4,0% прогнозируется 
с учетом увеличения спроса на продукцию черной металлургии 
и металлообработки. В прогнозе учтено продолжение технического 
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перевооружения производства, направленного на освоение новых видов 
продукции, более перспективных технологий производства и расширение 
рынков сбыта. Основной объем производства продукции данного вида 
деятельности приходится на АО «Белорецкий металлургический комбинат», 
ОАО «Белебеевский завод "Автонормаль"», ОАО «Уралтехнострой-
Туймазыхиммаш». В АО «Белорецкий металлургический комбинат» 
реализуемая инвестиционная программа «Организация производства 
многопрядных канатов» позволит сохранить долю на рынке с одновременным 
освоением новых видов канатов. Рост производства в 2019 году также 
предполагает реализацию инвестиционного проекта ОАО «Белсталь» 
«Строительство горно-металлургического комбината в Белорецком районе»; 
диверсификацию производства, освоение крепежной продукции 
не автомобильного назначения в ОАО «Белебеевский завод "Автонормаль"»; 
освоение нового ассортимента рессор в ЗАО «Башкирский завод рессор 
и пружин». 

Машиностроительный комплекс является одним из приоритетных 
секторов экономики Республик Башкортостан. Доля отгруженной продукции 
в общем объеме отгруженной промышленной продукции составляет более 
12,0%. 

Динамика машиностроительного комплекса в значительной степени 
подвержена влиянию кризисных явлений. Сдерживающие факторы – 
технологическая отсталость отдельных производств, зависимость от экспорта 
природных ресурсов, введение секторальных санкций, ограничивших доступ 
предприятий к отдельным зарубежным технологиям и капиталам, высокая 
материало- и энергоемкость производства, недостаток финансовых ресурсов 
(в том числе на проведение НИОКР), зависимость от поставок импортных 
комплектующих. 

Реализация мер государственной политики, направленных на снижение 
негативного влияния указанных факторов и повышение технологического 
потенциала машиностроительного комплекса, а также возможное увеличение 
платежеспособного спроса со стороны физических и юридических лиц будут 
способствовать росту производства продукции машиностроения 
в среднесрочной перспективе. 

В производстве машин и оборудования в 2017 году по сравнению с 
2015 годом прогнозируется рост объемов производства на 17,0%, в 2019 году – 
на 27,7% с учетом сложившейся геополитической ситуации и активизации 
процессов импортозамещения, в том числе на федеральном уровне. Рост 
объемов производства на среднесрочный период прогнозируют такие крупные 
предприятия, как: ЗАО «ИНМАН» (завершение инвестиционного проекта 
«Строительство новых производственных площадей по производству кранов 
манипуляторов»); группа предприятий компании ОЗНА (расширение 
компетенций и рынков сбыта нефтегазового оборудования, расширение 
и модернизация производственных мощностей на отдельных предприятиях 
компании для освоения новых видов продукции); ООО НПФ «Пакер» 
(модернизация основного производства, диверсификация производства 
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и расширение спектра услуг, а также сети сервисных центров); 
ОАО «Салаватнефтемаш» (за счет проведенного в 2015-2016 годы технического 
перевооружения производства); ПАО «Благовещенский арматурный завод» 
(в связи с постоянно ведущимся техническим перевооружением производства, 
позволяющим повысить качество выпускаемой продукции и расширить ее 
номенклатуру); ООО «Таргин-Механосервис» (за счет ввода линии 
по изготовлению насосно-компрессорных труб и удержания позиций на рынке 
капитального ремонта); ООО «НПО "Станкостроение"» (за счет освоения 
производства новых видов станков, реализации проекта «Создание 
современного производства кабинетной защиты для станков с ЧПУ») и другие 
предприятия. 

Необходимо отметить, что данный вид экономической деятельности 
представлен предприятиями, производство которых ориентировано, 
в основном, на предприятия химического, нефтехимического и топливно-
энергетического комплексов. Прогноз их основных показателей деятельности 
на среднесрочную перспективу построен на анализе состояния рынка 
нефтегазового оборудования, конъюнктура которого напрямую зависит 
от состояния мирового нефтяного и газового рынков, основных тенденций 
развития нефтегазовой отрасли, инвестиционной стратегии крупных нефте- 
и газодобывающих компаний, а также анализе конкурентного окружения. Рост 
объемов производства по данному виду будет обеспечиваться также 
активизацией процессов импортозамещения. 

В производстве электрооборудования, электронного и оптического 
оборудования в 2017 году по сравнению с 2015 годом прогнозируется рост 
объемов производства на 7,4%, в 2019 году – на 25,9%. Рост объемов 
производства прогнозируют такие крупные предприятия, как: АО «Уфимское 
агрегатное производственное объединение» (за счет освоения производства 
новых видов продукции, в том числе в рамках импортозамещения); 
ОАО «Уфимкабель» (в соответствии с потребностями рынка); 
ОАО «УЗ Промсвязь» (ожидается рост в 2,0 раза в связи с большими заказами 
со стороны ПАО «Ростелеком») и другие. В данном виде деятельности около 
трети от общего объема производства занимают предприятия оборонно-
промышленного комплекса, зависящие от государственных заказов, в том числе 
государственного оборонного заказа. 

В производстве транспортных средств и оборудования в 2017 году 
по сравнению с 2015 годом прогнозируется рост объемов производства на 
14,7%, в 2019 году – на 27,0%. Данный вид деятельности представлен рядом 
крупных предприятий – ПАО «Уфимское моторостроительное 
производственное объединение», ПАО «НефАЗ», ОАО «Кумертауское 
авиационное производственное предприятие», АО «УАП "Гидравлика"», 
ОАО «Туймазинский завод автобетоновозов», ЗАО «Вагоноремонтный завод». 

Реконструкция и техническое перевооружение производственной базы 
для производства компонентов и агрегатов турбовальных двигателей в рамках 
импортозамещения, а также в целом основного производства обеспечат рост 
объемов производства в ПАО «УМПО», на которое приходится больше 
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половины объемов производства продукции по данному виду. Освоение 
изделий в рамках государственной программы импортозамещения приведут 
к росту объемов производства продукции в АО «УАП "Гидравлика"». 
Модернизация и расширение производства, в том числе самосвальной техники, 
позволит ПАО «НефАЗ» расширить ее ассортимент. 

Данный вид деятельности представляют крупные предприятия оборонно-
промышленного комплекса, объемы производства которых напрямую зависят 
от государственного оборонного заказа и предприятия, выпускающие автобусы, 
прицепы и полуприцепы, цистерны, а также автокомпоненты, объемы 
производства которых зависят от работы отечественного автопрома. 
Предприятия ОПК обеспечивают более 75,0% объемов выпускаемой продукции 
по виду деятельности. Практически все предприятия входят в крупные 
интегрированные структуры, которые формируют производственные планы 
обществ и сбыт продукции. 

В производстве и распределении электроэнергии, газа и воды в 2017 году 
по сравнению с 2015 годом прогнозируется увеличение объемов производства 
на 4,8%, в 2019 году – на 7,4% с выработкой электроэнергии на уровне 
22,33 млрд. кВт. ч и 22,87 млрд. кВт. ч соответственно. При этом объем 
отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по производству и распределению электроэнергии, газа 
и воды ожидается на уровне 137,7 млрд. рублей и 155,2 млрд. рублей  
в 2017 и 2019 годах соответственно. 

Прогноз сформирован с учетом строительства новых мощностей, 
реконструкции и технического перевооружения действующих энергетических 
объектов. Запланировано строительство солнечных электростанций суммарной 
мощностью 64 МВт, в том числе Бурибаевская СЭС (20 МВт) (Хайбуллинский 
район, с. Бурибай); Бугульчанская СЭС (15 МВт) (Куюргазинский район, 
с. Бугульчан); Исянгуловская СЭС (9 МВт) (Зианчуринский район, 
с. Исянгулово); СЭС Отрада (10 МВт) (Куюргазинский район, с. Старая 
Отрада); Баймакская СЭС (10 МВт) (Баймакский район). 

Кроме того, планируется ввод двух объектов генерирующего 
оборудования: парогазовая установка «Ново-Салаватская ТЭЦ» (ОАО «Газпром 
нефтехим Салават») и два энергоблока ПГУ Затонской ТЭЦ (ООО «БГК»). 
Для обеспечения возможности завершения строительства ПГУ Затонской ТЭЦ 
в Уфимском районе Правительство Республики Башкортостан включило 
строительство в список приоритетных инвестиционных проектов 
с предоставлением соответствующих преференций. 

Основными рисками, способными оказать влияние на торможение 
развития промышленного комплекса Республики Башкортостан, будут 
являться: изменение факторов, влияющих на внутренний спрос, в том числе – 
ухудшение динамики доходов населения, инвестиций в основной капитал 
в секторах-потребителях; изменение факторов, влияющих на экспортный спрос; 
значительное отставание реализации инвестиционных проектов, связанное 
с внешнеполитической и экономической ситуацией, девальвацией рубля, 
нестабильностью на рынках различной промышленной продукции, недостатком 
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собственных средств, сложностью получения инвестиционных кредитов 
в банках. 

Оценка уровня развития промышленного сектора экономики в рамках 
прогноза социально-экономического развития Республики Башкортостан 
рассчитана кроме базового варианта по консервативному и целевому вариантам 
в рамках заданных сценарных условий. 

По консервативному варианту предполагается сохранение инерционных 
трендов развития ряда производственных секторов на фоне сдержанной  
инвестиционной политики, относительно низкой конкурентоспособности как 
на внутреннем, так и на внешних рынках, а также жесткой бюджетной 
политики в отношении предприятий и организаций. В 2017 году объемы 
производства прогнозируется увеличить лишь на 0,7% к уровню 2015 года, 
в 2019 году – на 2,9%. 

По целевому варианту максимальные результаты, характеризующиеся 
высокими темпами роста, отражают развитие экономики в условиях реализации 
активной государственной политики, предполагающей полномасштабную 
реализацию всех задач, поставленных в указах Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606. Прирост промышленного 
производства по данному варианту в 2017 году составит 3,8% к уровню 
2015 года, в 2019 году – 11,1%. 

 

Агропромышленный комплекс 
Прогноз параметров развития агропромышленного комплекса разработан 

в соответствии с целевыми ориентирами государственной программы «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия Республики Башкортостан» (далее – государственная 
программа). 

По базовому варианту прогноза за счет реализации мероприятий 
государственной программы, а также мер государственной поддержки 
сельхозтоваропроизводителей объем валовой продукции сельского хозяйства 
по всем категориям хозяйств к 2017 году увеличится по сравнению с 2015 годом 
на 4,4%. Объем произведенной валовой продукции животноводства вырастет 
на 6,1%, его доля в общем объеме производства составит 57,3%. Производство 
скота и птицы увеличится в 2017 году на 5,8% к уровню 2015 года, в том числе 
свинины в 2,1 раза за счет выхода на проектную мощность ООО «Уфимский 
селекционно-генетический центр». Также планируется увеличение производства 
яиц на 28,9% (454,0 млн. штук) вследствие запуска линий по производству яиц 
в ЗАО «Башкирский бройлер» и ООО «Русское зерно Уфа». Прогнозируется 
увеличение продуктивности дойного стада при сокращении поголовья дойного 
стада в предприятиях (в 5 районах республики произошло сокращение дойного 
стада от 10% до 28%, в 16 районах – от 2% до 7%). 

Выполнение поставленных государственной программой задач 
по наращиванию объемов производства и переработке основных видов 
продукции растениеводства увеличит производство зерна на 6,5%, в том числе 
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пшеницы – на 6,6%, подсолнечника на маслосемена – на 4,5%, картофеля – 
на 22,6%, овощной продукции – на 3,7%, сахарной свеклы – на 3,0%.  

Рост объемов продукции в натуральном выражении по сравнению 
с 2015 годом приведет к росту валовой продукции растениеводства по базовому 
варианту прогноза в 2017 году в целом на 2,4% по отношению к 2015 году. 

Благоприятные условия развития по целевому варианту прогноза, 
с учетом государственной поддержки основных направлений 
сельскохозяйственного производства, скажутся на объеме валовой продукции 
во всех категориях хозяйств, который в 2017 году вырастет по сравнению 
с 2015 годом на 5,9%. Продукция животноводства, представленная мясным и 
молочным скотоводством, свиноводством, овцеводством, птицеводством 
вырастет на 7,4%. Выделение развития племенного и молочного скотоводства 
в приоритетное направление увеличит производство молока на 1,6%. 
Производство скота и птицы в живом весе вырастет на 15,0%. Увеличение 
производства птицы приведет к увеличению производства яиц, которое 
составит 102,0% от уровня 2015 года. Продукция растениеводства увеличится 
на 7,4%. Ее рост по отношению к 2015 году будет достигнут в основном за счет 
увеличения производства зерна – на 13,4%, картофеля – на 23,9%, овощей – 
на 6,4%, сахарной свеклы – на 6%. 

В 2017 году по консервативному варианту прогноза объем валовой 
продукции сельского хозяйства по всем категориям хозяйств вырастет 
по сравнению с 2015 годом на 3,1%. В структуре валовой продукции основная 
доля будет принадлежать животноводству – 57,3%, доля растениеводства 
составит 42,7%. 

Объем продукции животноводства повысится по сравнению с 2015 годом 
на 3,9% в основном за счет увеличения производства скота и птицы (в живом 
весе) на 5,8%, яиц – на 13,6%. Вместе с тем во всех категориях хозяйств 
прогнозируется сохранение уровня предыдущих лет по поголовью крупного 
рогатого скота, рост поголовья свиней на 5,6%, овец и коз – на 0,4%, 
производство молока будет увеличено на 0,3%. 

Валовая продукция растениеводства по консервативному варианту 
прогноза в 2017 году вырастет на 2,1% к уровню 2015 года. В натуральном 
выражении прогнозируется рост производства зерна на 7,1%, в том числе 
пшеницы – на 7,3%, картофеля – на 22,9%, подсолнечника на маслосемена – 
на 4,9%, сахарной свеклы – на 3,5%. 

В 2019 году по базовому варианту прогноза за счет экономического 
стимулирования модернизации сельскохозяйственного комплекса республики 
производство валовой продукции сельского хозяйства по всем категориям 
хозяйств по сравнению с 2015 годом вырастет на 10,3%. 

За счет реализации приоритетных инвестиционных проектов объем 
продукции животноводства в 2019 году по базовому варианту прогноза 
по сравнению с 2015 годом вырастет на 14,3%. Ожидается рост поголовья 
крупного рогатого скота на 1,4%, свиней – на 7,3%, овец и коз – на 1,9%. 
Производство скота и птицы (в живом весе) увеличится на 12,2%, яиц – 
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на 23,9%. Рост продуктивности молочного скота позволит увеличить 
производство молока на 2,0%. 

Зерновые культуры по сравнению с 2015 годом вырастут на 14,7%, в том 
числе пшеница – на 14,6%, производство картофеля увеличится на 24,5%, 
овощей – на 8,1%, подсолнечника на маслосемена – на 7,8%, производство 
сахарной свеклы будет увеличено на 5,6%. 

По целевому варианту прогноза при условии достижения намеченных 
государственной программой по развитию сельского хозяйства республики 
целевых ориентиров произойдет увеличение валовой продукция сельского 
хозяйства в 2019 году по сравнению с 2015 годом на 16,4%, в том числе 
продукции животноводства – на 20,2%, продукции растениеводства – на 11%. 

В целях повышения продовольственной безопасности республики 
и насыщения рынка мясной продукцией собственного производства будет 
продолжено стимулирование развития таких направлений, как мясное 
скотоводство, свиноводство и птицеводство. Производство скота и птицы 
в живом весе увеличится в 2019 году на 17,8% к 2015 году, поголовье крупного 
рогатого скота вырастет на 3,5%, свиней – на 9,1%. Валовое производство 
молока по всем категориям хозяйств вырастет по сравнению с 2015 годом 
на 3,3%. Производство яиц увеличится на 40,0%. 

За счет развития овощеводства открытого и закрытого грунта 
и семенного картофелеводства, а также увеличения объемов производства 
тепличных овощей, производство картофеля вырастет на 25,7%, овощей – 
на 10,3%, валового сбора сахарной свеклы – на 10,3%. 

По консервативному варианту прогноза стоимость произведенной 
валовой продукции сельского хозяйства вырастет в 2019 году по сравнению 
с 2015 годом на 6,3%, в том числе продукция растениеводства – на 4,3%, 
продукция животноводства – на 7,9%. 

Прогнозируется увеличение поголовья крупного рогатого скота на 0,4%, 
свиней на 6,1%. Производство молока увеличится на 0,7%, Вместе с тем 
производство скота и птицы в живом весе увеличится на 6,6%, яиц – на 14,7%. 

Темпы роста продукции растениеводства будут складываться 
из увеличения объемов производства зерна на 9,1%, в том числе пшеницы – 
на 9,2%, подсолнечника – на 5,6%, картофеля – на 23,3%, овощей – на 8,1%, 
сахарной свеклы – на 4,2%. 
 

Инвестиции 
Инвестиционная политика Республики Башкортостан направлена 

на создание условий для роста капитализации бизнеса, сбалансированного 
развития экономики, построения системной работы институтов развития, 
повышения активности муниципальных образований Республики Башкортостан 
в инвестиционной сфере и улучшение инфраструктурной обеспеченности 
региона. 

Выстроена система привлечения и поддержки инвесторов. Действуют 
законы по льготному налогообложению инвестиционной деятельности. 
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Функционируют региональные институты развития. Сформированы Перечень 
и Реестр приоритетных инвестиционных проектов. При Главе Республики 
Башкортостан образован Общественный Совет по улучшению инвестиционного 
климата. В целях создания благоприятной административной среды 
в республике внедрен Региональный инвестиционный стандарт. 
В муниципалитетах создан институт инвестиционных уполномоченных. 
Внедрены механизмы государственной поддержки инвесторов в части 
предоставления государственного имущества в качестве залога для 
привлечения заемных средств на реализацию инвестиционных проектов, 
а также земельных участков без проведения торгов. 

Сформирована трехуровневная модель проектного управления в целях 
решения задач улучшения инвестиционного климата (расширение функций 
Общественного Совета по улучшению инвестиционного климата при Главе 
Республики Башкортостан, создание Проектного офиса на базе Министерства 
экономического развития Республики Башкортостан, функционирование 
рабочих групп на уровне республиканских и федеральных органов 
государственной власти). 

В настоящее время ведется работа по: 
обеспечению эффективного взаимодействия с крупными предприятиями 

региона в части развития их инвестиционных программ и решения проблем при 
реализации инвестиционных проектов; 

совершенствованию нормативных правовых актов в сфере 
инвестиционной деятельности: планируется предоставление налоговых льгот 
организациям, регулярно инвестирующим в развитие производства, 
инвесторам, реализующим проекты на условиях государственно-частного 
партнерства; 

внедрению механизма лучших практик, выявленных по итогам 
проведения Национального рейтинга состояния инвестиционного климата 
в субъектах Российской Федерации (утверждение плана мероприятий 
по внедрению лучших практик Национального рейтинга, закрепление 
показателей Национального рейтинга на уровне республиканских 
и федеральных органов государственной власти и муниципальных 
образований); 

созданию благоприятной административной среды и улучшению условий 
для привлечения инвестиций на муниципальном уровне. 

По состоянию на 1 сентября 2016 года Перечень приоритетных 
инвестиционных проектов Республики Башкортостан включает 61 проект с общим 
объемом инвестиций 418,0 млрд. рублей и созданием порядка 21,0 тыс. рабочих 
мест. 

Увеличению экономического потенциала сельского хозяйства будет 
способствовать реализация инвестиционных проектов в области 
животноводства и растениеводства, среди них: 

«Строительство птицеводческого комплекса по производству  
130,0 тыс. тонн бройлеров в год в Кушнаренковском районе  
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Республики Башкортостан» (ЗАО «БашБройлер»). Объем инвестиций – 
18667,1 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых рабочих мест – 1690; 

«Комплекс по выращиванию и переработке мяса индейки проектной 
мощностью 70,0 тыс. тонн в год» (ООО «Башкирский птицеводческий комплекс 
имени М. Гафури – Кугарчи»). Объем инвестиций – 17735,0 млн. рублей. 
Планируемое число вновь создаваемых рабочих мест – 4000; 

«Строительство современного свинокомплекса общей мощностью 
30,0 тыс. тонн свинины в живом весе в год на территории  
Республики Башкортостан» (ООО «Уральская мясная компания»). Объем инвестиций – 
5679,0 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых рабочих мест – 440; 

«Реконструкция предприятий бройлерного направления»  
(ОАО «Турбаслинские бройлеры»). Объем инвестиций – 3185,8 млн. рублей. 
Планируемое число вновь создаваемых рабочих мест – 192; 

«Строительство птицеводческого комплекса по производству 90,0 млн. яиц 
финального гибрида бройлеров в год и 115 тыс. тонн мяса бройлера в год 
в Альшеевском районе» (ЗАО «Башкирский Бройлер»). Объем инвестиций –  
3161,3 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых рабочих мест – 420; 

«Создание предприятия по переработке рапса и других масленичных культур 
в муниципальном районе Благоварский район Республики Башкортостан» 
(ООО «Башкирская Технологическая Группа»). Объем инвестиций – 
1840,0 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых рабочих мест – 42; 

«Строительство современного комбикормового цеха мощностью 10,0 тонн 
комбикормов в час и элеватора на 24,0 тыс. тонн хранения зерна»  
(ООО «Благоварский СГЦ»). Объем инвестиций – 948,4 млн. рублей. Планируемое 
число вновь создаваемых рабочих мест – 26; 

«Строительство молочного завода мощностью переработки сырого молока 
150,0 тонн в сутки» (ООО «Уфагормолзавод»). Объем инвестиций – 
455,1 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых рабочих мест – 104; 

«Строительство современного селекционно-генетического центра 
по свиноводству мощностью 1600 свиноматок в муниципальном районе Благоварский 
Республики Башкортостан» (ООО «Благоварский СГЦ»). Объем инвестиций – 
1599,2 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых рабочих мест – 78; 

«Строительство маслоэкстракционного завода в с. Маячный городского 
округа г. Кумертау» (ООО «Элеватор»). Объем инвестиций – 3661,2 млн. рублей. 
Планируемое число вновь создаваемых рабочих мест – 272; 

В добыче полезных ископаемых планируется реализация 
инвестиционных проектов: 

«Строительство подземного рудника "Вишневский"» (НАО «Башкирское 
шахтопроходческое управление»). Объем инвестиций – 5024,0 млн. рублей. 
Планируемое число вновь создаваемых рабочих мест – 468; 

«Разработка Саратовско-Беркутовской группы газоконденсатных 
месторождений. Этап 1. Подгорновское месторождение» (ПАО АНК «Башнефть»). 
Объем инвестиций – 303,3 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых 
рабочих мест – 5; 

«Разработка Саратовско-Беркутовской группы газоконденсатных 
месторождений. Этап 2. Исимовское месторождение» (ПАО АНК «Башнефть»). 
Объем инвестиций – 2008,0 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых 
рабочих мест – 35; 
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«Разработка Саратовско-Беркутовской группы газоконденсатных 
месторождений. Этап 3. Беркутовское месторождение» (ПАО АНК «Башнефть»). 
Объем инвестиций – 5082,9 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых 
рабочих мест – 88; 

«Разработка Саратовско-Беркутовской группы газоконденсатных 
месторождений. Этап 4. Саратовское месторождение» (ПАО АНК «Башнефть»). 
Объем инвестиций – 12202,6 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых 
рабочих мест – 212. 

В обрабатывающих производствах планируется реализация 
инвестиционных проектов: 

«Строительство установки замедленного коксования в филиале 
ПАО АНК "Башнефть"». Объем инвестиций – 35121,0 млн. рублей. Планируемое 
число вновь создаваемых рабочих мест – 90; 

«Строительство интегрированного металлургического комплекса 
ОАО "Белсталь" с собственной сырьевой базой». Объем инвестиций – 
16442,0 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых рабочих мест – 2000; 

«Строительство мини-завода по производству сортового проката 
мощностью 300 тыс. т в год из металлолома» (ООО «Ишсталь»). Объем 
инвестиций – 6352,3 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых рабочих 
мест – 450; 

«Реконструкция комплекса по производству ароматических углеводородов 
в филиале ОАО АНК «Башнефть» «Башнефть-Уфанефтехим» 
(ПАО АНК «Башнефть»). Объем инвестиций – 2885,4 млн. рублей. Планируемое 
число вновь создаваемых рабочих мест – 239. 

В производстве и распределении электроэнергии, газа и воды 
планируется реализация инвестиционных проектов: 

«Строительство парогазовой установки на Затонской ТЭЦ в Уфимском 
районе Республики Башкортостан» (ООО «Башкирская генерирующая 
компания». Объем инвестиций – 21070,0 млн. рублей. Планируемое число вновь 
создаваемых рабочих мест – 250. 

Предполагается так же реализация инвестиционного проекта в сфере 
социальных услуг: 

«Строительство медицинского центра на ул. Первомайской 
Калининского района ГО г. Уфа Республики Башкортостан» (ООО «Варна»). 
Объем инвестиций – 190,6 млн. рублей. Планируемое число вновь создаваемых 
рабочих мест – 135. 

За 2017-2019 годы среднегодовые темпы прироста инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников финансирования по базовому варианту 
составят 3,8%, по целевому варианту – 6,0%, по консервативному варианту – 
2,0%. 

По базовому варианту прогноза в 2017 году на развитие экономики 
и социальной сферы за счет всех источников финансирования 
предусматривается направить 364,9 млрд. рублей, что на 3,5% больше, 
чем в 2015 году. По целевому варианту при более благоприятных 
общеэкономических условиях объем инвестиций составит 371,6 млрд. рублей 
с ростом на 5,2%. По консервативному варианту, предусматривающему 
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ухудшение общеэкономической ситуации и повышение уровня 
настороженности инвесторов, объем инвестиционных вложений составит 
359,1 млрд. рублей и увеличится на 1,3%.  

В 2019 году по базовому варианту прогноза объем инвестиций 
в основной капитал за счет всех источников финансирования сложится в объеме 
431,4 млрд. рублей, что на 12,4% выше уровня 2015 года. По целевому варианту 
прогноза объем инвестиционных вложений составит 462,4 млрд. рублей 
с ростом на 19,9%. По консервативному варианту прогноза объем инвестиций 
в основной капитал увеличится на 6,7% и достигнет 416,0 млрд. рублей.  

Строительство 
Прогноз роста объема строительных работ разработан с учетом 

реализации мероприятий государственной программы «Развитие строительного 
комплекса и архитектуры Республики Башкортостан» и роста объемов 
инвестиций. 

В текущих экономических условиях развитие строительного комплекса 
Республики Башкортостан нацелено на обеспечение стабильной работы 
предприятий и организаций, удовлетворение потребностей внутреннего 
и внешнего строительных рынков, развитие альтернативных механизмов 
обеспечения населения жильем. 

Сдерживающим фактором в развитии строительного комплекса 
на данном этапе является снижение инвестиционной активности 
хозяйствующих субъектов вследствие ухудшения общеэкономической 
ситуации в экономике страны и региона в целом, в том числе по причине 
высокой стоимости кредитных ресурсов, низкого уровня платежеспособности 
заказчиков. 

Завершение начатых строительством объектов и наличие заделов 
прошлых лет позволит обеспечить необходимые темпы строительных работ 
в рассматриваемый период.  

По базовому варианту прогноза темпы роста строительных работ будут 
варьировать от 101,2% в 2017 году до 102,6% в 2019 году. Объем строительных 
работ увеличится со 172,2 млрд. рублей до 199,8 млрд. рублей соответственно. 

В среднесрочном периоде уровень жилищного строительства 
в республике будет соответствовать заданным целевым ориентирам, 
заложенным в государственной программе «Развитие строительного комплекса 
и архитектуры Республики Башкортостан». 

В прогнозируемом периоде по базовому варианту планируется 
осуществить ввод жилья в 2017 году в объеме 2639,0 тыс. кв. м общей площади, 
в 2019 году – 2665,0 тыс. кв. м, или 98,1% и 99,0% соответственно к уровню 
2015 года. 

В целом уровень жилищного строительства в республике будет 
соответствовать заданным целевым ориентирам, которые заложены 
в государственной программе «Развитие строительного комплекса 
и архитектуры Республики Башкортостан». 
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Приоритетными направлениями развития строительного комплекса 
в среднесрочном периоде республики являются: принятие мер по 
максимальному привлечению средств бюджетов всех уровней на реализацию 
мероприятий по государственной поддержке граждан в решении жилищной 
проблемы; развитие форм государственно-частного партнерства при 
строительстве объектов социальной инфраструктуры; выработка пилотных 
механизмов поддержки застройщиков при реализации проектов по 
строительству жилья. 

Также начиная с 2017 года планируется реализация программы развития 
строительства социального жилья, предусматривающей предложения 
соответствующим категориям граждан по доступным вариантам приобретения 
и (или) владения жилыми помещениями с применением действующих 
инструментов (ипотечного кредитования), а также внедрением новых 
механизмов (выкуп в рассрочку (социальная ипотека), аренда с правом выкупа, 
наём жилого помещения социального использования). К 2019 году планируется 
ввести в эксплуатацию 5,572 млн. кв. м жилья экономического класса, в том 
числе 860,0 тыс. кв. м строящегося Некоммерческой организацией Фонд 
развития жилищного строительства Республики Башкортостан. 

Значительным событием в социально-экономическом развитии 
республики является празднование 100-летия образования Республики 
Башкортостан в 2019 году. К культурному событию в республике 
предполагается построить около сотни объектов. В соответствии с указом 
Президента Российской Федерации В.В. Путина от 17 июля 2016 года №346, 
финансирование мероприятий будет осуществляться за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных источников. 

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя (на конец 
года) по базовому варианту прогноза в 2017 году составит 25,4 кв. м, 
в 2019 году – 26,7 кв. м.  

С целью достижения плановых отраслевых показателей разработан 
комплекс мер поддержки отрасли, продолжается реализация мероприятий 
принятых программ.  

По целевому варианту прогноза, объем работ, выполненных по виду 
деятельности «Строительство», в 2017-2019 годах вырастет 
со 173,4 млрд. рублей до 200,9 млрд. рублей. Среднегодовой темп роста 
строительных работ в прогнозном периоде составит 103,1%. Ежегодный ввод 
жилья увеличится с 2673,0 тыс. кв. м общей площади в 2017 году 
до 2700,0 тыс. кв. м общей площади в 2019 году. 

По консервативному варианту прогноза, исходя из условий низкой 
инвестиционной активности, в 2017-2019 годах ожидается среднегодовой темп 
роста объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», 
на уровне 100,3%, ввод жилья при этом увеличится с 2613,0 тыс. кв. м общей 
площади в 2017 году до 2639,0 тыс. кв. м общей площади в 2019 году. 
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Рынок товаров и услуг 
Развитию потребительского рынка в среднесрочной перспективе будет 

способствовать реализация государственной программы «Развитие торговли 
в Республике Башкортостан», направленной на повышение экономической 
и физической доступности товаров и услуг на потребительском рынке, качество 
и культуру обслуживания населения при их предоставлении, обеспечение 
сбалансированного развития торговой и сервисной инфраструктуры, содействие 
в продвижении продукции отечественных производителей, обеспечение качества 
и безопасности товаров и услуг на потребительском рынке, совершенствование 
механизмов защиты прав потребителей на потребительском рынке Республики 
Башкортостан. 

В прогнозном периоде динамика развития розничной торговли 
и потребительского спроса будет определяться восстановлением роста доходов 
населения и потребительского кредитования. 

Согласно прогнозным расчетам в период 2017-2019 годов по базовому 
варианту темпы роста оборота розничной торговли ожидаются в границах 
102,1-103,3%, платных услуг – 100,0-102,2%.  

В республике реализуется ряд проектов строительства современных 
торговых комплексов и крупных магазинов розничных сетей «Лента», 
«Магнит» и других. В Уфе и Уфимском районе осуществляют свою 
деятельность оптово-распределительные центры «Зур-Базар» и «Айбарус». 
На стадии разработки находится вторая очередь логистического комплекса 
«Сигма». Несколько проектов находятся в стадии проектирования. Открытие 
новых торговых комплексов и магазинов, постоянное обновление и расширение 
товарных групп, выделение новых рыночных ниш положительно скажутся на 
развитии отрасли. Кроме того, поддержку розничному сегменту окажет 
развитие сети распределительных центров. 

Также значительную роль в развитии потребительского рынка будет 
играть проект «Продукт Башкортостана», направленный на продвижение 
товаров республиканского производства – как через магазины федеральных 
и республиканских розничных сетей, так и через собственные фирменные 
магазины. 

По целевому варианту прогноза, предполагающему лучшие условия 
по развитию потребительского рынка, темпы роста оборота розничной торговли 
в 2017-2019 годы составят 102,6-103,7%, платных услуг – 100,9-103,1%. 

В консервативном варианте прогноза темпы роста оборота розничной 
торговли в 2017-2019 годы составят 101,1-101,8%, платных услуг – 98,3-100,6%. 

 

Труд и занятость 
Развитие сферы труда и занятости населения в прогнозном периоде 

в основном будет определяться общей ситуацией в экономике, а также 
демографическими тенденциями в республике. 
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Стабилизации ситуации в прогнозном периоде будет способствовать 
полная реализация мероприятий государственной программы «Регулирование 
рынка труда и содействие занятости населения в Республике Башкортостан», 
программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности 
на рынке труда Республики Башкортостан в 2016 году», Концепции 
миграционной политики Республики Башкортостан на период до 2025 года. 

При этом численность трудовых ресурсов, после пика снижения 
в 2016 году, изменится в сторону увеличения и в 2017 году по базовому 
варианту прогноза составит 2374,9 тыс. человек, в 2019 году – 
2379,4 тыс. человек. 

Среднегодовая численность занятых в экономике, начиная с 2017 года, 
по мере улучшения общеэкономической ситуации, исходя из сценарных 
условий, а также в рамках создания новых рабочих мест при реализации 
инвестиционных проектов, по базовому варианту прогноза будет расти 
с 1758,6 тыс. человек в 2017 году до 1761,8 тыс. человек в 2019 году. 

В силу инерционности социальных процессов восстановление уровня 
безработицы по методологии МОТ до значений 2014 года (5,3%) может быть 
достигнуто лишь к 2021 году, а уровня зарегистрированной безработицы 
(1,16%) – к 2018 году.  

Уровень безработицы по методологии МОТ по базовому варианту 
прогноза в 2017 году составит 5,8%, в 2019 году – 5,5%, уровень 
зарегистрированной безработицы – 1,20% и 1,10% соответственно.  

Продолжится сокращение численности лиц в трудоспособном возрасте, 
не занятых трудовой деятельностью и учебой, связанное с уменьшением 
численности безработных. К концу 2017 года численность граждан 
в трудоспособном возрасте, не занятых трудовой деятельностью и учебой, 
по базовому варианту прогноза составит 439,2 тыс. человек, в 2019 году – 
436,0 тыс. человек. 

Увеличение фонда заработной платы и среднемесячной заработной платы 
работников Республики Башкортостан в прогнозный период планируется за 
счет реализации Плана мероприятий по повышению уровня заработной платы 
работников организаций Республики Башкортостан  
на 2014-2017 годы, утвержденного постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 11 декабря 2014 года № 570.  

Также в реальном секторе экономики в рамках Республиканского 
соглашения между Федерацией профсоюзов, объединениями работодателей 
и Правительством Республики Башкортостан будет осуществляться индексация 
размеров тарифных ставок первого разряда основных профессий рабочих 
темпами, опережающими рост потребительских цен на товары и услуги.  

Повышение среднемесячной заработной платы работников бюджетной 
сферы прогнозируется в рамках исполнения «майских» Указов Президента 
Российской Федерации и реализации Плана мероприятий 
по совершенствованию системы оплаты в государственных учреждениях 
Республики Башкортостан на 2013-2018 годы, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 8 апреля 2013 года № 140. 
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В целом среднемесячная заработная плата работников организаций 
республики прогнозируется темпами, опережающими темпы роста 
потребительских цен. 

Фонд заработной платы в 2017 году по базовому варианту составит 
408,1 млрд. рублей, в 2019 году – 460,7 млрд. рублей. В среднем по республике 
среднемесячная заработная плата в 2017 году 29132,2 рублей, к 2019 году 
сложится на уровне 32825,6 рублей. Соответственно зарбаотная плата 
работников бюджетной сферы составит 27753,0 рублей и 31183,3 рублей. 

В отношении целевого и консервативного вариантов прогноза. 
Численность занятых в экономике республики в 2017 году по целевому 

варианту составит 1762,5 тыс. человек, к 2019 году увеличится 
до 1765,7 тыс. человек. Соответственно по консервативному варианту 
1752,7 тыс. человек и 1755,8 тыс. человек. 

Уровень зарегистрированной безработицы в 2017 году по целевому 
варианту составит 1,12%, в 2019 году – 1,03%. Соответственно 
по консервативному варианту 1,43% и 1,31%. 

Фонд заработной платы в 2017 году по целевому варианту составит 
412,8 млрд. рублей, в 2019 году – 474,8 млрд. рублей. Соответственно 
по консервативному варианту 404,4 млрд. рублей и 451,3 млрд. рублей. 

В среднем по республике среднемесячная заработная плата в 2017 году 
по целевому варианту достигнет 29407,0 рублей, к 2019 году сложится 
на уровне 33762,6 рублей. Соответственно по консервативному варианту 
28967,3 рублей и 32271,9 рублей. 

В бюджетной сфере заработная плата в 2017 году по целевому варианту 
составит 27910,1 рублей, в 2019 году – 31715,8 рублей. Соответственно 
по консервативному варианту 27648,3 рублей и 30831,6 рублей. 

 

Денежные доходы и расходы населения 
В 2017 году по базовому варианту прогноза денежные доходы населения 

республики сложатся с увеличением на 14,9% по отношению к 2015 году 
и составят 1554,0 млрд. рублей, в 2019 году – на 29,7%, составив 
1753,5 млрд. рублей.  

В целях сохранения покупательной способности оплаты труда работников 
организаций республики среднемесячная заработная плата прогнозируется 
темпами, опережающими темпы роста потребительских цен. 

В прогнозном периоде темпы роста реальных располагаемых денежных 
доходов населения будут варьировать от 101,1% в 2017 году до 101,8% 
в 2019 году. 

В целом, наблюдается сдержанная положительная динамика превышения 
доходов над расходами. В среднем превышение доходов над расходами 
к 2017 году планируется на уровне 40,0 млрд. рублей, к 2019 году – 
43,2 млрд. рублей.  

Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в месяц 
в 2017 году увеличится по сравнению с 2015 годом по базовому варианту 
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прогноза на 11,1%, в 2019 году – на 21,2% и составит 9576,0 рублей 
и 10447,0 рублей соответственно 

Доля населения с доходами ниже величины прожиточного минимума 
в 2017 году по базовому варианту увеличится до 13,0% и к 2019 году 
сократится до 12,3%. Постепенное снижение уровня бедности в республике 
будет обусловлено увеличением темпов роста номинальных денежных доходов 
населения и снижением темпов роста величины прожиточного минимума 
в среднем на душу населения. 

По целевому варианту прогноза денежные доходы населения республики 
составят в 2017 году 1555,7 млрд. рублей и увеличатся на 15,1%  
к 2015 году, в 2019 году – 1757,6 с ростом на 30,0%. Реальные располагаемые 
денежные доходы населения составят в 2017 году 101,6%,  
в 2019 году – 102,5%. 

По консервативному варианту прогноза денежные доходы населения 
в 2017 году увеличатся на 14,5%, составив 1548,6 млрд. рублей, в 2019 году – 
в 1,28 раза и сложатся на уровне 1735,7 млрд. рублей. Реальные располагаемые 
денежные доходы населения, при условиях повышения уровня кредитной 
нагрузки для части населения и ослабления национальной валюты, усиления 
инфляционного давления, в 2017 году составят 98,5%, в 2019 году – 100,6%. 

 

Показатели развития образования, здравоохранения и культуры 
Численность детей в дошкольных образовательных организациях  

в 2017-2019 годы по базовому варианту прогноза увеличится 
с 242,6 тыс. человек до 247,9 тыс. человек. Увеличение численности детей 
в дошкольных образовательных организациях связано с улучшением 
демографической ситуации, динамики развития сети дошкольных 
образовательных организаций. Обеспеченность дошкольными 
образовательными организацтями в расчете на 1000 детей дошкольного 
возраста по базовому варианту прогноза увеличится с 635,0 мест до 655,0 мест. 

Одним из факторов инновационного развития республики является 
развитие системы профессионального образования, обеспечение ее 
доступности, эффективности и необходимого качества. 

Численность учащихся в профессиональных образовательных 
организациях по профессиям начального профессионального образования 
в прогнозном периоде по базовому варианту прогноза уменьшится 
с 26,8 тыс. человек в 2017 году до 26,0 тыс. человек в 2019 году, 
по специальностям среднего профессионального образования – 
с 68,0 тыс. человек до 68,2 тыс. человек соответственно. Численность учащихся 
в образовательных организациях высшего образования в 2017-2019 годах 
сохранится на уровне 103,4 тыс. человек. 

Дальнейшее развитие системы образования в республике связано 
с обеспечением возможности получения профессионального образования, 
соответствующего долгосрочным потребностям инновационной экономики. 
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Прогнозное значение показателя обеспеченности учреждениями 
культурно-досугового типа в перерасчете на 100 тыс. населения республики 
к 2019 году по базовому варианту прогноза по сравнению с 2015 годом 
уменьшится на 13,3% и составит 44,3 учреждений. Данная тенденция 
обусловлена сокращением сети культурно-досуговых учреждений 
в соответствии с Методическими рекомендациями субъектам Российской 
Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций 
культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, 
утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской 
Федерации от 29 апреля 2016 года № Р-547. 

Показатель обеспеченности больничными койками в расчете на 10 тыс. 
жителей к 2019 году по сравнению с 2015 годом снизится по базовому варианту 
прогноза на 1,7% и составит 82,7 коек за счет уменьшения сроков лечения 
больных, увеличения оборота койки и числа дней работы койки в году. 

Обеспеченность врачами на 10 тыс. человек к 2019 году прогнозируется 
с увеличением по базовому варианту прогноза до 41,2 человек против 
40,2 человек в 2015 году. Обеспеченность средним медицинским персоналом 
на 10 тыс. человек к 2019 году увеличится до 113,0 человек по базовому 
варианту прогноза против 112,2 человек в 2015 году.  

В связи с закрытием отделений стационарного социального обслуживания 
пожилых граждан и инвалидов, не соответствующих Стандартам социальных 
услуг, предоставляемых в стационарной форме социального обслуживания, 
уровень обеспеченности населения стационарными учреждениями для 
престарелых и инвалидов (взрослых и детей) в 2016 году оценочно снизится и 
составит 17,22 мест на 10 тыс. населения и по базовому варианту прогноза 
сохранится на этом уровне в 2017 году. К 2019 году прогнозируется увеличение 
обеспеченности населения стационарными учреждениями для престарелых 
и инвалидов до 17,24 мест на 10 тыс. населения. 

По целевому варианту прогноза в 2017-2019 годы: 
численность детей в дошкольных образовательных организациях 

увеличится с 254,7 тыс. человек до 260,3 тыс. человек, обеспеченность 
дошкольными образовательными организациями увеличится с 667,0 до 688,0 
мест на 1000 детей дошкольного возраста; 

обеспеченность больничными койками в расчете на 10 тыс. населения 
увеличится с 83,2 коек до 83,4 коек, обеспеченность врачами в расчете 
на 10 тыс. населения возрастет с 40,8 человек до 41,9 человек, средним 
медицинским персоналом – с 112,6 человек до 113,5 человек; 

обеспеченность стационарными учреждениями социального 
обслуживания престарелых и инвалидов (взрослых и детей) в рассматриваемом 
периоде останется неизменной и составит 17,30 мест на 10 тыс. населения. 

По консервативному варианту прогноза в 2017-2019 годы: 
численность детей в дошкольных образовательных организациях 

увеличится с 230,5 тыс. человек до 235,5 тыс. человек, обеспеченность 
дошкольными образовательными организациями увеличится с 603,0 до 622,0 
мест на 1000 детей дошкольного возраста; 
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обеспеченность больничными койками в расчете на 10 тыс. населения 
уменьшится с 82,3 коек до 80,6 коек, обеспеченность врачами в расчете 
на 10 тыс. населения снизится с 40,1 человек до 39,7 человек, средним 
медицинским персоналом – с 111,6 человек до 110,9 человек; 

обеспеченность стационарными учреждениями социального 
обслуживания престарелых и инвалидов (взрослых и детей) в рассматриваемом 
периоде незначительно уменьшится с 17,21 мест до 17,19 мест 
на 10 тыс. населения. 

 

Малое и среднее предпринимательство 
Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике 

Башкортостан осуществляется в рамках реализации государственной 
программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства 
в Республике Башкортостан». В соответствии с планом мероприятий данной 
программы предпринимателям ежегодно предоставляются различные виды 
субсидий и грантов, поручительства и микрозаймы, оказывается 
информационная, консультационная и правовая помощь, проводятся 
бесплатные образовательные курсы для начинающих предпринимателей, 
осуществляется поддержка муниципальных программ развития 
предпринимательства. 

В направлении развития целенаправленно продолжают работать бизнес-
инкубаторы и информационно-консультационные центры, производственно-
технологические центры, технопарки, Гарантийный и Лизинговый фонды, 
Центр микрофинансирования. 

Реализация мероприятий государственной политики по популяризации 
предпринимательской деятельности среди населения, финансовой, 
информационной и консультационной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства, снижению уровня нагрузки на субъекты малого 
и среднего предпринимательства от избыточных административных барьеров, 
увеличению количества объектов инфраструктуры поддержки и снижению 
расходов субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных 
с ведением предпринимательской деятельности, позволит обеспечить 
увеличение количества малых и средних предприятий и численности 
работников, занятых в данной сфере. 

В 2017 году по базовому варианту прогноза количество малых 
предприятий (в том числе микропредприятий) составит 43,3 тыс. единиц, 
или 104,3% к уровню 2015 года, средних – 388 единиц, или 104,3%. В 2019 году 
количество малых предприятий (в том числе микропредприятий) вырастет 
до 45,4 тыс. единиц, или на 9,4% к уровню 2015 года, средних – 407 единиц 
с ростом на 9,4% к 2015 году. 

Среднесписочная численность занятых на малых предприятиях 
(в том числе микропредприятиях) в 2017 году достигнет 319,1 тыс. человек, 
на средних – 38,4 тыс. человек, в 2019 году – 336,9 тыс. человек 
и 40,2 тыс. человек соответственно. 
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Число индивидуальных предпринимателей в 2017 году составит 
88,4 тыс. человек, или 104,4% к уровню 2015 года, в 2019 году – 
92,8 тыс. человек и 109,6% соответственно. Объем выручки индивидуальных 
предпринимателей прогнозируется в размере 460,4 млрд. рублей в 2017 году, 
в 2019 году – 539,5 млрд. рублей. 

Системная государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства посредством обеспечения доступа субъектов малого 
и среднего предпринимательства к закупкам, осуществляемым 
государственными компаниями и инфраструктурными монополиями, 
повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, совершенствование специальных налоговых режимов 
позволят обеспечить рост оборота субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Оборот малых предприятий (в том числе микропредприятий) в 2017 году 
составит 840,7 млрд. рублей, средних – 87,7 млрд. рублей. В 2019 году – 
991,6 млрд. рублей и 100,9 млрд. рублей соответственно. 

По целевому варианту прогноза в 2017 году количество малых 
предприятий (в том числе микропредприятий) составит 43,7 тыс. единиц, или 
105,3% к уровню 2015 года, средних – 392 единиц, или 105,4%. Количество 
малых предприятий (в том числе микропредприятий) в 2019 году увеличится 
до 45,8 тыс. единиц, или 110,4% к уровню 2015 года, количество средних 
составит 410 единиц, или 110,2% к 2015 году. 

Среднесписочная численность занятых на малых предприятиях 
(в том числе микропредприятиях) в 2017 году достигнет 322,2 тыс. человек, 
на средних – 38,7 тыс. человек, в 2019 году – 343,5 тыс. человек 
и 40,5 тыс. человек соответственно. 

Государственная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также увеличение доходов населения, способствующих 
росту и расширению потребительского спроса на товары и услуги, обеспечат 
рост оборота субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Оборот малых предприятий (в том числе микропредприятий) в 2017 году 
составит 880,5 млрд. рублей, средних – 915,5 млрд. рублей. В 2019 году оборот 
малых и микропредприятий составит 1090,8 млрд. рублей, оборот средних – 
109,5 млрд. рублей. 

Число индивидуальных предпринимателей в 2017 году составит 
89,3 тыс. человек, объем выручки индивидуальных предпринимателей – 
494,5 млрд. рублей, что превысит уровень 2015 года на 31,1%. В 2019 году 
число индивидуальных предпринимателей составит 94,0 тыс. человек, объем 
выручки индивидуальных предпринимателей – 587,4 млрд. рублей и превысит 
уровень 2015 года на 55,8%. 

По консервативному варианту прогноза в 2017 году количество малых 
предприятий (в том числе микропредприятий) составит 42,9 тыс. единиц, 
или 103,4% к уровню 2015 года, средних – 384 единицы, или 103,2%. 
Количество малых предприятий (в том числе микропредприятий) в 2019 году 
увеличится до 44,9 тыс. единиц, или 108,2% к уровню 2015 года, количество 
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средних составит 403 единицы, или 108,3% к 2015 году. 
Среднесписочная численность занятых на малых предприятиях 

(в том числе микропредприятиях) в 2017 году достигнет 315,7 тыс. человек, 
на средних – 38,0 тыс. человек, в 2019 году – 331,0 тыс. человек 
и 39,8 тыс. человек соответственно. 

Оборот малых предприятий (в том числе микропредприятий) в 2017 году 
составит 774,9 млрд. рублей, средних – 86,3 млрд. рублей. В 2019 году оборот 
малых и микропредпритий составит 941,0 млрд. рублей, оборот средних – 
95,5 млрд. рублей. 

Число индивидуальных предпринимателей в 2017 году составит 
87,6 тыс. человек, объем выручки индивидуальных предпринимателей – 
445,8 млрд. рублей, что превысит уровень 2015 года на 18,2%. В 2019 году 
число индивидуальных предпринимателей составит 91,0 тыс. человек, объем 
выручки индивидуальных предпринимателей – 510,4 млрд. рублей, и превысит 
уровень 2015 года на 35,4%. 

 

Внешнеэкономическая деятельность 
На внешнеторговую активность предприятий республики значительное 

влияние продолжают оказывать геополитическая нестабильность, 
географическая переориентация внешней торговли. Незначительное 
сокращение республиканского внешнеторгового оборота сохранится до 2019 
года по всем вариантам прогноза.  

За отрицательной динамикой, ожидаемой в прогнозируемом периоде, 
в первую очередь традиционно стоит экспорт топливно-энергетической группы 
товаров.  

Возможности наращивания объемов экспорта по другим товарным 
группам также будут существенно ограничены ростом конкуренции на мировых 
сырьевых рынках, взаимными санкциями стран ЕС и США и России, 
колебаниями мирового спроса на продукцию республиканских предприятий. 
Однако с 2017 года, при условии роста объема инвестиций в предприятия 
промышленного и сельскохозяйственного секторов, улучшения делового 
климата и соответствующей нынешним геополитическим условиям расстановке 
приоритетов в географии торговли и с учетом государственной поддержки, 
оказываемой экспортерам, объем экспорта товаров (за исключением топливно-
энергетических, продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья 
(кроме текстильного) будет расти. 

Внешнеторговый оборот Республики Башкортостан по базовому 
варианту прогноза в 2017-2019 годах сложится в границах  
7425,9-7201,3 млн. долларов США. Объем экспорта товаров в среднесрочной 
перспективе снизится с 6793,1 млн. долларов США в 2017 году 
до 6540,0 млн. долларов США в 2019 году, объем импорта увеличится 
с 632,8 млн. долларов США до 661,3 млн. долларов США соответственно.  

Рост инвестиций в основной капитал и, как следствие, высокие темпы 
роста производства транспортных средств и оборудования приведут 
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к увеличению в прогнозном периоде в среднем по базовому варианту на 4,4% 
экспорта продукции данного вида деятельности.  

Увеличение экспорта химической промышленности в среднем на 0,9% 
будет обеспечиваться за счет развития высокими темпами роста производства 
нефтехимической продукции, резиновых и пластмассовых изделий, 
минеральных удобрений. Девальвация рубля также позволит предприятиям 
увеличить экспортные поставки продукции химической промышленности 
и каучука. 

Экспертами Мирового банка и Международного валютного фонда 
на 2016-2020 годы прогнозируется незначительный рост цен на основные 
цветные металлы. Однако, следует отметить, что по многим металлам уровень 
цен 2019 года оказывается ниже уровня 2015 года. Изменение курса доллара 
с 61,0 рубля за доллар США в 2015 году до 62,7 рублей за доллар США в 2019 
году позволяет сохранить объем выручки экспортно ориентированных 
металлургических предприятий. Предполагается сохранение эффективности 
экспортных операций и умеренный рост экспорта черных и цветных металлов 
и изделий из них. 

Проводимая политика государственной поддержки в отношении 
агропромышленного комплекса в среднесрочной перспективе будет 
способствовать росту интенсификации производства. Однако, при росте 
объемов растениеводства и животноводства, в связи с переориентацией 
поставок продовольствия на внутренний рынок объемы сельхозпродукции, 
производимой на экспорт, не увеличатся. 

Стоит отметить, что колебания курса доллара США оказывают 
значительное влияние на динамику внешнеторгового оборота, в том числе 
в связи с особенностями подсчета экспортно-импортных операций, который 
производится в этой валюте. Колебания курса доллара США будут  
по-прежнему оказывать существенное влияние на динамику объема экспорта 
товаров в стоимостном выражении. 

Объем экспорта всех групп товаров по целевому варианту прогноза будет 
выше, чем в базовом варианте, что обусловлено предполагаемой разработкой 
и реализацией ряда мер экономической политики. Объем экспорта товаров 
в среднесрочной перспективе снизится с 6811,0 млн. долларов США в 2017 году 
до 6591,8 млн. долларов США в 2019 году. По консервативному варианту 
прогноза объем экспорта в 2017-2019 годах сложится в границах  
6775,2-6488,1 млн. долларов США. 

Динамика объемов импортируемой продукции в прогнозном периоде 
будет сильно ограничена динамикой обменного курса доллара США 
и объемами внутреннего потребления. В базовом варианте, начиная с 2017 года 
рост импорта будет восстанавливаться.  

В целях активизации внешнеэкономической деятельности Республики 
Башкортостан в прогнозном периоде необходимо особое внимание уделять 
открывающимся возможностям – таким как развитие торговли со странами – 
традиционными партнерами республики, входящими в Евразийский 
экономический союз и находящимися в пределах единого экономического 
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пространства с Россией, использование преимуществ, полученных 
от проведения в г. Уфе саммитов стран – участниц ШОС и встречи глав 
государств и правительств БРИКС, продвижение продукции республиканских 
производителей на внешние рынки с использованием государственных 
ресурсов. 

 

Перечень государственных программ, предусмотренных 
к финансированию из бюджета Республики Башкортостан 

Распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 15 февраля 
2016 года № 115-р утвержден перечень государственных программ, 
включающий в себя 30 государственных программ. 

Перечень государственных программ, предлагаемых к финансированию 
из бюджета Республики Башкортостан на 2017 год и на плановый период 
2018 и 2019 годов (далее – Перечень), сформирован на основании предложений 
ответственных исполнителей вышеуказанных государственных программ с 
учетом решения задач по обеспечению устойчивого социально-экономического 
развития республики, определенных Главой Республики Башкортостан и 
Правительством Республики Башкортостан. 

Перечень содержит 25 программ с общим объемом финансирования  
116,09 млрд. рублей на 2017 год, 114,94 млрд. рублей – на 2018 год,  
113,70 млрд. рублей – на 2019 год. 

В соответствии с утвержденными стратегиями, основными целями 
и задачами деятельности республиканских органов исполнительной власти 
на плановый период перечень государственных программ сформирован по пяти 
направлениям: 

экономическое развитие Республики Башкортостан; 
развитие ресурсной основы Республики Башкортостан; 
инфраструктурное развитие Республики Башкортостан; 
социальное развитие Республики Башкортостан; 
эффективное государство (развитие системы государственного 

управления). 
В первый блок «Экономическое развитие Республики Башкортостан» 

включено 5 программ с общим объемом финансирования – 1,28 млрд. рублей 
из бюджета Республики Башкортостан на 2017 год (1,1% от объема средств, 
направляемых на программы), 1,76 млрд. рублей – на 2018 год (1,5%)  
и 2,44 млрд. рублей – на 2019 год (2,1%). 

Во второй блок «Развитие ресурсной основы Республики Башкортостан» 
входят 4 программы с объемом финансирования 3,90 млрд. рублей на 2017 год 
(3,4% от объема средств, направляемых на программы), 4,34 млрд. рублей –  
на 2018 год (3,8%), 4,16 млрд. рублей – на 2019 год (3,7%). 

Третий блок «Инфраструктурное развитие Республики Башкортостан» 
содержит 5 программ с объемом финансирования 18,04 млрд. рублей 
на 2017 год (15,5% от объема средств, направляемых на программы), 
14,36 млрд. рублей – на 2018 год (12,5%), 14,22 млрд. рублей – на 2019 год 
(12,5%). 
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Раздел «Социальное развитие Республики Башкортостан» содержит 
8 программ с объемом финансирования 84,64 млрд. рублей на 2017 год  
(72,9% от объема средств, направляемых на программы), 85,95 млрд. рублей – 
на 2018 год (74,8%), 84,3 млрд. рублей – на 2019 год (74,2%). 

По направлению «Эффективное государство (развитие системы 
государственного управления)» предусмотрена реализация 3 программ 
с объемом финансирования 8,23 млрд. рублей на 2017 год (7,1% от объема 
средств, направляемых на программы), 8,53 млрд. рублей – на 2018 год (7,4%)  
и 8,58 млрд. рублей – на 2019 год (7,5%). 

Реализация программ направлена на развитие социально-экономического, 
ресурсного и инфраструктурного потенциалов Республики Башкортостан, 
а также на решение приоритетных задач в области эффективного 
государственного управления. 

 
Прогноз объемов государственных капитальных вложений, 

предусматриваемых на реализацию республиканской адресной 
инвестиционной программы  

Прогноз объемов государственных капитальных вложений, 
предусмотренных на реализацию республиканской адресной инвестиционной 
программы, составлен исходя из возможностей бюджета Республики 
Башкортостан с учетом реализации приоритетных направлений социальной 
политики. 

Приоритетными направлениями республиканской адресной 
инвестиционной программы на 2017-2019 годы являются исполнение 
поручений Главы Республики Башкортостан, реализация мероприятий 
государственных программ, софинансирование мероприятий федеральных 
целевых программ, а также реализация проекта «100 объектов к 100-летию 
образования Республики Башкортостан». При этом, в целях дальнейшего 
сокращения объемов незавершенного строительства и повышения 
эффективности использования государственных бюджетных ассигнований, 
в первую очередь обеспечиваются финансированием вводные объекты 
с высокой степенью строительной готовности. 

 
Объем республиканской адресной инвестиционной программы 

в 2017 году составит 6306,7 млн. рублей, в том числе средства бюджета 
Республики Башкортостан – 5962,4 млн. рублей, государственной корпорации – 
Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 
267,5 млн. рублей, некоммерческой организации «Фонд развития 
моногородов» –76,8 млн. рублей. 

В 2018 и 2019 годах на реализацию республиканской адресной 
инвестиционной программы из бюджета Республики Башкортостан 
планируется выделить по 5962,4 млн. рублей ежегодно. 
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